
منتقدان شرایط را با گذشته مقایسه کنند

 افق روشنِ وزنه برداری بانوان
مشاور فنی تیم ملی وزنه برداری بانوان گفت: هدف ما این است که وزنه برداری دختران ایران به سطح اول دنیا برسد؛ مطمئن هستیم دیر یا زود این اتفاق می افتد. کوروش 
باقری درباره ســالی که بر تیم ملی وزنه برداری بانوان ایران گذشــت و برنامه مسابقات دختران ایران در سال جدید، اظهار داشت: امیدوارم دوستانی که همواره تیم ملی 
وزنه برداری بانوان را تجزیه و تحلیل می کنند، نقدی هم به گذشته بزنند. قبل از اینکه سجاد انوشیروانی به عنوان رئیس فدراسیون انتخاب شود، دختران ما کجا بودند و 
آیا شــرایط بهتری از الان داشــتند؟ طبیعی است که باید نسبت به زمان گذشته بهتر شویم. وی افزود: در یکسال و نیم گذشته وزنه برداری بانوان در رده بزرگسالان اصلا 
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پیام رهبر انقلاب برای شهادت سردار زاهدی و همرزمانش:

رژیم صهیونیستی را پشیمان خواهیم کرد

صفحه 3

به حال شهر خرم آباد
گرفت  گریه ام 

علی صحرانورد/ خبرنگار ،مسافر و رهگذر 

هدف صهیونیست ها در حمله به کنسولگری ایران
 در دمشق چه بود؟

پشت پرده
 یک جنایت عجیب

گزارش »یادگار امروز« از شتاب حرکت
 جمعیت ایران به سمت سالمندی؛

ایران پیر می شود

صنعت خودرو ، چهار دهه  است
 که حال خوشی ندارد

گلایه های به  حق مردم از دولت

گزارش

گزارش

گزارش

گردشگری

افزایش اجاره بها ،بحران  بزرگ
 دکتر حسن نجف وند - مدیر مسئول

افزایــش بی رویــه کرایــه خانه که 
در ســال های گذشــته منجر به بروز 
آســیب های زیــادی شــده، در ادامه  
موجب افزایش حاشیه نشینی و ریزش 
طبقــات متوســط و فقیر به ســمت 

حاشیه شهرها خواهد شد؟
 رشــد بیش از 60 درصدی اجاره بها 
در یکســال گذشته و افزایش قیمت مسکن به عنوان چاشنی 
گرانی ها در این بخش نشــان می دهد همانگونه که در ســال 
گذشــته قیمت و اجاره بهای مســکن تحت تاثیر شوک های 
اقتصادی بالا رفت، درســال جاری هم بــه طور معمول این 

افزایش را شاهد خواهیم بود... 

چرا ادبیات ابراهیم رییسی
 »نو« نمی شود؟

مهرداد خدیر
»صهیونیســت ها باید بدانند با این گونه اقدامات غیرانسانی 
هرگز به اهداف شــوم خود نخواهند رسید و روز به روز شاهد 
تقویت جبهه مقاومــت و انزجار و نفرت ملت های آزاده علیه 
ماهیت نامشــروع خود بوده و این جنایــت ناجوانمردانه نیز 

بی پاسخ نخواهد ماند.«...

آنچه تحریم 
کرد با آمارهای نفتی ایران 

یادداشت

نفت وانرژی
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در سال جاری میزان تورم
کرد  تغییر چندانی را تجربه نخواهد 

پای نحس کسری بودجه
 بر گلوی اقتصاد
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کارشناســان بــا یــادآوری نقــش هدایتگری،  
حمایتگری و نظــارت دولت بر لــزوم واگذاری 
تصدی هــای دولتــی به مــردم تاکیــد کرده و 
معتقدند برای تحقق شــعار ســال باید به بخش 
خصوصــی و تعاونی میدان داد تــا مردم از این 
طریق در فعالیتهای اقتصادی مشــارکت کنند. 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی در راســتای 
نامگذاری شــعار ســال به  عنوان »جهش تولید 
با مشارکت مردم«، کارگروه تحقق شعار سال را 
راه اندازی کرده است.وزارت کار یکی از مخاطبان 
اصلی نامگذاری شعار سال است و بر همین مبنا 
کارگروهی را با مدیریت و محوریت معاونت رفاه 
و امور اقتصــادی وزارتخانه راه انــدازی کرده تا 
شعار ســال را عملیاتی کند.به گفته سید صولت 
مرتضــوی - وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با 
توجه به وظیفــه وزارت کار برای تحقق شــعار 
سال، بخشی از تولید کشور بر عهده شرکت های 
وابســته به صندوق های تامین اجتماعی است.

عمده شعارهایی که طی سالهای گذشته انتخاب 
شده بر مبنای مسایل و موضوعات اقتصادی بوده 
است. امســال نیز از ســوی مقام معظم رهبری 
با عنــوان »جهش تولیــد با مشــارکت مردم« 

نامگذاری شــده اســت.مقام معظــم رهبری در 
بیانات خود تاکید فرمودند که شعار امسال ادامه 
مسیر شعار سال گذشته است که نشان می دهد 
باید از کاســتی ها و ناکامی های سال قبل فاصله 
گرفت و همه دستگاه ها در گرفتن پیام این شعار 
به تکلیف خود به درســتی عمــل کنند.یکی از 
نکات برجســته در انتخاب شعار سال، مشارکت 
مردم در اقتصاد اســت. به طور کلی مشــارکت 
مــردم در امر اقتصاد در قالــب اقتصاد تعاونی و 
خصوصی شــکل می گیرد و این به منزله کاهش 
تصدی گری های دولتی و ســپردن امور به دست 
مردم اســت تا اقتصاد توســط مردم اداره شود و 
جهش تولیــد در قالب مشــارکت مردمی اتفاق 
بیفتد.بســیاری از کارشناسان و فعالان حوزه کار 
معتقدنــد برای آنکه بتوان در شــرایط اقتصادی 
کشور تغییر و تحول ایجاد کرد و به سعه بازار کار 
و تولید ثروت و درآمد در کشور رسید، تولید باید 
به عنوان یک اولویت در کشور مدنظر قرار گیرد.
حمید حاج اســماعیلی - کارشناس حوزه کار در 
گفت وگو با ایسنا، معتقد است: علیرغم آنکه باید 
از ظرفیت های بخش خدمات همچون گذشــته 
اســتفاده کنیم ولی بایــد روی بخش های تولید 

بیشتر متمرکز شویم و اقتصاد را به سمت و سوی 
تولید و فعالیت های تولیدی سوق دهیم.او تاکید 
دارد که اگر تولید مزیتی نداشــته باشــد شکل 
نمی گیرد و تورم همواره مانعی برای شکل گیری 
مزیت های تولیدی بوده اســت کــه باید در این 
خصوص راهگشایی شود.به گفته این کارشناس 
حوزه کار زمانی که مشارکت مردمی برای اقتصاد 
شــکل بگیرد می تواند جنبه هــای مثبتی برای 
کشــور به دنبال داشته باشد چون وقتی مردم از 
فعالیت در بخش های تولیدی احســاس رضایت 
داشته باشند، رویکردهای اجتماعی خوبی ایجاد 
خواهد شد.ســمیه گلپور ـ رئیــس کانون عالی 
انجمــن های صنفــی کارگران نیز بــر این باور 
است که جلب مشارکت مردم برای ایجاد جهش 
مستلزم کاهش تصدی گری دولت در بخش های 
اقتصاد و تجارت و تســهیل گیری و بسترســازی 
برای توســعه بخش خصوصی اســت.اما بهمن 
عبداللــی، رئیس اتاق تعاون ایران هم تاکید دارد 
که پول های خرد مردم به جای سرمایه گذاری در 
بازار سکه و ارز باید به تولید تزریق شود از این رو 
الگوی تعاونی های ســهامی عام را روش مناسبی 

برای جلب سرمایه مردم در اقتصاد می داند.

خبرروز تحلیل

دانیله پلتکا، محقق انســتیتوی امریکن انترپرایز 
در یادداشتی در نشریه فارن پالسی نوشت: تنها 
چنــد ماه مانده به آغاز به کار دولتش، جو بایدن 
در کنفرانســی خبری گفته بود، "از اینکه ایران 
همچنان موافق حضور در مذاکرات و گفتگو های 
مســتقیم با ما و شــرکایمان در خصوص نحوه 
حرکت بــه جلو و الزامات بازگشــت )به برجام( 
است، خشــنودم.« این صریح ترین اظهارات وی 
در قامت رئیس جمهور درباره سیاســت خارجی 
دولت فعلی آمریکا در قبــال ایران بود. در ادامه 
این مطلب آمده است: اما با گذشت تقریبا ۳ سال 
از آن ســخنان، آن گفتگو ها مدتهاست که از هم 
پاشیده و جای آن را هیچ گرفته است. بر اساس 
تحقیقی کــه از اعضای دموکــرات و جمهوری 
خواه کنگــره، مقام های دولتــی، دیپلمات های 
خارجی و کارشناســان مسائل ایران انجام شده، 
دولت بایدن اکنون هیچ سیاســت مشخصی در 
قبال ایران و برنامه هســته ای این کشــور ندارد. 
در ســخنرانی ســالانه رئیس جمهور آمریکا در 
کنگره نیز، بایدن تنها یک اشــاره گذرا به ایران 
داشت. نداشــتن خط مشی مشخص در بدترین 
زمان ممکن رخ می دهد.انستیتوی علوم و امنیت 
بیــن الملل به صورت منظــم ارزیابی هایی را در 
خصوص وضعیت برنامه هســته ای ایران منتشر 
می کند. بر اســاس ارزیابی این موسسه در حال 
حاضر زمان گریز هســته ای ایــران )مدت زمان 
مورد نیاز برای مونتاژ یک ســلاح هسته ای( به 
صفر رسیده اســت. این عملا بدان معناست که 
ایران از اورانیوم کافی با غنای تســلیحاتی برای 
ساخت یک بمب در طی چند روز برخوردار است 
و می تواند طی مــدت ۳۰ روز ۶ بمب اتم مونتاژ 
و تولید نماید. در نشست ۴ مارس شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، رافائل گروســی، 
مدیر کل آژانس بدون تایید اعداد و ارقام ادعایی 
انســتیتوی علوم و امنیت بین الملل تصریح کرد 
که این نهاد بیــن المللی اطلاع چندانی از آنچه 
در ایران می گذرد ندارد.  در نشست قبلی شورای 
حــکام در نوامبر ۲۰۲۳، مجموعه ای از نگرانی ها 
در خصوص مسائل حل نشــده برنامه هسته ای 
ایران از جمله کوتاهی این کشــور در اشــتراک 
گــذاری اطلاعات هســته ای بر اســاس حقوق 
بین الملل در خصوص وجــود ذرات اورانیوم در 
سایت های مختلف شــامل ورامین و تورقوزآباد 
مطرح شده بود. تهران همچنین ابهامات موجود 
درباره ســوالات قبلی آژانــس را برطرف نکرده 
اســت. در عوض دولت ایران در سپتامبر ۲۰۲۳ 
به تلافی تحریم های جدید اتحادیه اروپا تصمیم 
به اخراج تعدادی از بازرســان آژانس گرفت.  اما 
علیرغم پیشــرفت های حاصل شــده در برنامه 
هسته ای ایران و تصمیم این کشور مبنی بر غنی 
ســازی ۶۰ درصدی اورانیوم، دولت بایدن هیچ 
اظهارنظر رسمی ای مبنی بر اینکه سیاست قبلی 

اش در قبال ایران را کنار گذاشــته منتشر نکرده 
اســت.کولین کاهل، یک مقام سابق پنتاگون در 
فوریــه ۲۰۲۳ به کنگره گفــت، »همچنان این 
نظــر وجود دارد که اگر شــما بتوانید موضوع را 
از طریــق دیپلماتیک حل و فصل کنید و مجددا 
محدودیت ها بر برنامه هســته ای ایران را برقرار 
نمایید، بهتــر از گزینه های دیگر اســت. اما در 
حال حاضر برجام در حالــت تعلیق قرار دارد.« 
بایدن در نوامبــر ۲۰۲۲ در تجمع حامیانش به 
یکی از حاضران گفته بود توافق هسته ای "مرده" 
است. زمانی که رابرت مالی، نماینده ویژه در امور 
ایران به دلیل زیر پا گذاشــتن مسائل امنیتی از 
سمت خود کنار گذاشــته شد، به نظر می رسید 
که تمام امید ها برای احیای توافق هســته ای از 
بین رفته اســت. بســیاری انتظار داشتند دولت 
بایدن با هدف دســتیابی به یــک توافق جدید 
و بهتــر رژیم تحریم ها علیه ایــران را که قبل از 
روی کار آمدنش برقرار شــده بود از ســر بگیرد. 
امــا این اتفاق رخ نداد. در عــوض، بخش عمده 
گام های برداشته شــده در هنگام ورود بایدن به 
کاخ ســفید در سال ۲۰۲۱ نظیر حذف نام گروه 
حوثی های یمن از فهرست گروه های تروریستی 
و کاهش ســختگیری ها بر ناقضان تحریم نفتی 

ایران همچنان پابرجا باقی مانده است.
گروهی از سناتور های آمریکایی اوایل امسال در 
نامه ای ضمن انتقاد از عدم اجرای ســختگیرانه 
تحریم های نفت مدعی شــدند که ایران در حال 
حاضــر روزانه بیش از ۱.۴ میلیون بشــکه نفت 

می فروشد که دو سوم آن به چین است.
همچنین بر اســاس ادعای تنظیم کنندگان این 
نامه، درآمد نفتی ایــران در فاصله فوریه ۲۰۲۱ 
تا اکتبر ۲۰۲۳ حداقــل ۸۸ میلیارد دلار بوده و 
ذخایر ارزی این کشور در فاصله سال های ۲۰۲۱ 
تا ۲۰۲۳ رشدی ۴۵ درصدی را شاهد بوده است.
هرچنــد وزارت خزانه داری دولت بایدن به وضع 
تحریم ها علیه ایــران در حوزه هایی نظیر حقوق 
بشر، موشکی و تخلفات اشاعه ای ادامه می دهد، 
امــا بخش اعظم تحریم هــای نفتی و ال ان جی 
به خصوص علیــه چین و خریــداران مرتبط با 
چین، ناچیز و غیرموثر بوده است. نمی توان دلیل 
مشخصی برای توضیح اینکه چرا دولت بایدن به 
تهران اجازه می دهد مقادیر قابل توجهی پول نقد 
عاید خود کند پیدا کرد.با این حال ســخنگوی 
شورای امنیت ملی آمریکا به وال استریت ژورنال 
گفته: »ایالات متحده اجرای ســختگیرانه تمام 
تحریم های مرتبط با ایران را ادامه می دهد و هیچ 
تحریمی را لغو نکرده اســت. هرگونه ادعایی بر 
خلاف این موضوع نادرست است.«احتمالا دولت 
بایدن همچنان کورســوی امیدی به نوعی توافق 
برای محدود کردن برنامه هســته ای ایران دارد. 
این احتمال نیز وجود دارد که دولت بایدن نگران 
افزایش قیمت نفت در ســال منتهی به انتخابات 

باشــد. احتمال دیگر این اســت که دولت بایدن 
نگران اســت بی توجهی اش به مشــکل موجب 
شــده تا توانایی ایران در بالا بردن ســطح تنش 
افزایش یابد و این یعنی واشــنگتن اکنون عملا 
باید با ایران به عنوان یک قدرت هســته ای رفتار 

کند.  
قدرت های اروپایی نیز که در توافق سال ۲۰۱۵ 
در کنار آمریکا بودند و اقدام ســال ۲۰۱۸ دولت 
ترامــپ در خــروج از توافق هســته ای ایران را 
محکوم کردند، به یکباره حساسیت خود نسبت 
به پیشرفت برنامه هسته ای ایران را از دست داده 
اند. کشــور های اروپایی و آمریکا در نشست ماه 
نوامبر شــورای حکام تصمیم ایــران به افزایش 
سطح غنی سازی اورانیوم به ۶۰ درصد را محکوم 
کردند، اما این کشــور ها هیچ اشاره ای به تبعاتی 
که ایران ممکن است در نتیجه اخذ این تصمیم با 
آن مواجه شود نکردند.اما نکته عجیب تر همچنان 
بی میلی دولت بایــدن به همکاری با متحدانش 
جهــت فعال کردن مکانیزم موســوم به ماشــه 
است. در چند مقطع مهم زمانی چنین تصمیمی 
می توانست اتخاذ شــود. در اکتبر ۲۰۲۳، موعد 
قطعنامه ســازمان ملل که انتقال پهپاد و موشک 
به مقصد و مبدا ایران را ممنوع می کرد به موجب 
برجام منقضی شد. هرچند ایران و آمریکا هر دو 
پایبندی به توافق برجام را متوقف ســاخته اند، 
اما قطعنامه شــورای امنیت که متضمن تعهدات 
طرفین در برجام اســت هنوز پابرجاست. ایران، 
به ادعــای دولت بایدن مدت ها مشــغول نقض 
محدودیت های وضع شده بر برنامه های موشکی 
و پهپادی خود بوده است. مکانیزم اسنپ بک، به 
هر کدام از طرف های توافق برجام اجازه می دهد 
که فرآیندی را در شــورای امنیت سازمان ملل 
کلید بزنند و تحریم های ســازمان ملل از جمله 
تحریم های تسحلیاتی و موشــکی علیه ایران را 
مجددا فعال نماید. فعال شــدن مکانیزم ماشه یا 
همان اسنپ بک می تواند محدودیت ها بر برنامه 
هســته ای ایران را نیز بازگرداند.  نشــانه های رو 
به افزایشــی وجود دارد مبنی بــر اینکه رویکرد 
تندروانه و رادیکال ایــران تهدیدی برای ایالات 
متحده به شمار می رود. شکست گفتگو ها با ایران 
در سال ۲۰۲۲ در خلاء اتفاق نیافتاد. حتی قبل 
از اینکه حمله ۷ اکتبر حماس سایه سنگینی بر 
نقش مخرب ایران در خاورمیانه بیندازد، تعدادی 
از اتفاقــات منطقه ای این موضــوع را به خوبی 
روشــن کرده بود که تمایل تهــران به تعامل با 
غرب رو به کاهش است.اولین اتفاق نحوه برخورد 
با اعتراضات پس از مرگ مهسا امینی در سپتامبر 
۲۰۲۲ بود که انتقادات شدید دولت بایدن را در 
پی داشــت. پس از این اتفاقــات، گفتگو ها بین 
ایران و آمریکا صرفا بــه تلاش ها برای آزادی ۵ 
زندانی آمریکایی محبــوس در زندان های ایران 

محدود شد.  

برای تحقق شعار سال باید به مردم میدان بدهیم چه بر سر سیاست بایدن در قبال ایران آمده است؟ 

مدیر تدارکات و انبارها شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر-    مدیر روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر

 آگهی مناقصه عمومی 
یک مرحله ای

شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر در نظر دارد خدمات مورد نیاز خود را به شرح ذیل به استناد قانون برگزاری مناقصات، از طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای با مشخصات و 
شرایط مندرج در اسناد از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه 
گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. لذا تقاضا می شود پس از نشر آگهی ، به سامانه فوق 

مراجعه و پس از طی مراحل مندرج در سامانه اقدام به شرکت در مناقصه نمایند و پیمانکاران میبایست جهت شرکت در مناقصه استاد را از طریق سامانه مذکور بارگذاری و
نســبت به ارســال پاکات الف )به صورت فیزیکی ( در تاریخ مقرر به شــرکت توزیع اســتان بوشهر که الزامی می باشــد. اقدام نمایند. ضمنا علاوه بر ارائه اسناد مناقصه در سامانه بصورت 

الکترونیکی در صورت برنده شدن ارسال اصل پاکات )ب ، ج ( به آدرس شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر الزامی می باشد.
محل تحویل اسناد مناقصه: امور تدارکات شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر - تلفن : 31282204-31282203  -077

به پیشنهادهای فاقد امضاء مشروط و پیشنهاداتی که بعد از انقضاء مدت و ساعت مقرر در فراخوان واصل میشود مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد. سایر اطلاعات و جزییات مربوط در اسناد 
مناقصه مندرج است.

هزینه درج آگهی با برنده مناقصه می باشد.
پیمانکارانی حائز شرایط می باشند که دارای حداقل رتبه ۵ نیرو از سازمان مدیریت برنامه و بودجه کشور و دارای گواهی صلاحیت ایمنی از اداره کار تعاون و رفاه اجتماعی باشند.
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چرا ادبیات ابراهیم رییسی
 »نو« نمی شود؟

مهرداد خدیر
»صهیونیست ها باید بدانند با این گونه اقدامات 
غیرانســانی هرگز به اهداف شوم خود نخواهند 
رســید و روز به روز شاهد تقویت جبهه مقاومت 
و انزجــار و نفرت ملت هــای آزاده علیه ماهیت 
نامشــروع خود بوده و این جنایت ناجوانمردانه 

نیز بی پاسخ نخواهد ماند.«
این اولیــن واکنــش ابراهیم رییســی به ترور 
فرماندهان سپاه قدس در دمشق است با ادبیاتی 
کاملا تکراری و کلیشــه ای. یعنی برای مخاطب 

کاملا قابل حدس است و فاقد هر گونه تحلیل.
در حالــی که در جایگاه رییــس جمهوری باید 
نکته ای بگوید که توجه ها را برانگیزاند. درست 
اســت که نــگاه ها به رهبری اســت که دقت و 
ظرافــت لازم را بــه کار می برند ولــی به هر رو  
رییس جمهوری هم مطابق تعریف قانون اساسی 
عالی ترین مقام رسمی بعد از رهبری است و اگر 
قرار بر تکرار مکررات باشــد جذابیت خود را از 
دســت می دهد چندان که اگر خدای ناکرده دو 
ماه دیگر باز اســراییل در خاک ســوریه یا عراق 
یا جای دیگر دســت به ترور مستشاران نظامی 
ایران بزند عین همیــن جملات را از زبان آقای 
رییسی خواهیم شــنید: بی پاسخ نخواهد ماند و 

مانند اینها.
این در حالی است که بعد از عملیات تروریستی 
در روسیه همه می خواستند ببینند پوتین داعش 
را مقصر می داند یا اوکراین را یا به تاجیکســتان 
هشدار می دهد یا از طالبان انتقاد می کند و البته 
اتهاماتــی را متوجه اوکراین کرد.  یــا آمریکا از 
محکوم کردن اجتنــاب ورزیده و گفته در حال 
بررسی هستیم اما مشارکت خود را تکذیب کرده 

است.
این که در قبال هر اتفاقی که به اسراییل منسوب 
اســت آقای رییسی جملات تکراری و مشخصی 
را چندباره بیان می کند سبب شده از سخنان او 
هیچ جمله ای برجسته نشود چون عملا جذابیتی 
برای مخاطب ندارد و از این نظر با تمام اســلاف 

خود متفاوت است.
به خود آقای رییسی برای تغییر این روند امیدی 
نیســت و ذهن او هم درگیر افسارگســیختگی 
قیمت هاســت و چون  تمام ۴۰ ســال قبل از 
ریاســت جمهوری را در دســتگاه قضایی به سر 
برده این ادبیات در او نهادینه شده ولی دست کم 
می تواند از مشاورانی بهره برد تا در سال ۱۴۰۳ 
مثل ۱۳۶۳ یا ۱۳۷۳ یا ۱۳۸۳ یا ۱۳۹۳ ســخن 

نگوید.
در واقع یکی باید باتری این ساعت را تغییر دهد 
تا عقربه ها حرکت کنند و شــاید چون ســاعت 
درون قطــاری قرار دارد که به ســرعت در حال 

حرکت است احساس نیاز نمی  شود.
تمام مواضع سیاسی ابراهیم رییسی و واکنش او 
به اتفاقات مختلف کاملا قابل حدس است و این 
متناســب با جایگاه ریاست جمهوری نیست. هر 
چند گاه در ابراز وفــاداری و اطاعت زیاده روی 
هم مــی کند. مثــلا در روز ۱۲ فروردین - روز 
جمهوری اسلامی- به جای آن که از جمهوریت 
نظام یا از مراجعه به آرای عمومی یا بی ســابقه 
بودن برگزاری رفراندوم برای تشــکیل حکومت 
جدید بگویــد یا حداقل خاطــره تعریف کند و 
بگویــد در ۱۰ و ۱۱ فروردین ۱۳۵۸ که جوانی 
۲۰ ســاله بوده کجــا رای داده و مثلا آیا در قم 
بوده یا جای دیگر دو ویژگی برای نظام جمهوری 
اسلامی برشمرده که هیچ ربطی به ۱۲ فروردین 
و رفراندوم جمهوری اســلامی در دور روز قبل 

از آن ندارد:
ویژگــی اول این کــه در راس نظــام ولی فقیه 
جامع الشــرایط قرار دارد در حالی که می دانیم 
بحــث ولایت فقیــه چند ماه بعــد و در جریان 
مذاکــرات مجلس بررســی پیش نویــس قانون 
اساســی مطرح و تصویب شد و امام قبل یا بعد 
رفراندوم به آن اشــاره نکــرد و از میان مراجع 
تقلید تنها آیت الله گلپایگانی بود که در پیام بعد 

از رفراندوم از ولایت فقها سخن گفت.
امام خمینی ۱۲ فروردیــن را روز »امامت امت 
و فتح و ظفر ملــت« نامید و بر وجه مردمی آن 
تاکیــد ورزید کما این که با آیه »وَ نُریدْ اَنْ نَمُنَّ 
ةً    عَلَی الَّذینَ اسْتُضْعِفُوا فِی الْا رْضِ وَ نَجْعَلَهُمْ ائَِمَّ
  وَ نَجْعَلُهُمُ الوارثین« شروع کرد و نوشت:  »ملت 
عظیم ما پیشوای ملت های مستضعف است« و 

حکومت عدل الهی را چنین توصیف کرد:
»حکومتی که در     آن، جمیع اقشــار ملت با یک 
چشم دیده می شوند و نور عدالت الهی بر همه و 
همه به یک     طور می تابد، و باران رحمت قرآن و 
سنت بر همه کس به یکسان می بارد. حکومتی 
که در آن اختلاف نژاد و ســیاه و سفید و ترک 
و فــارس و لر و کرد و بلوچ     مطرح نیســت. همه 
بــرادر و برابرند؛ فقط و فقط کرامت در پناه تقوا 
و برتری و به اخلاق     فاضله و اعمال صالحه است.

حکومتی که درآن  تمام اقشــار ملت به حقوق 
خود می رسند، فرقی بین     زن و مرد و اقلیتهای 

مذهبی و دیگران در اجرای عدالت نیست.«
 ویژگــی دومی که ذکر کرده هــم باز ربطی به 
جمهوریت ندارد و از تنظیــم رابطه حکومت با 
مردم بر اساس آموزه های دینی به عنوان ویژگی 

دوم یاد کرده است.
آیــا آقای رییس جمهور فرامــوش کرده رییس 
»جمهوری« است و صوری و تشریفاتی هم شده 
به مناســبت این روز که عملا مسکوت است دو 
کلمــه هم درباره »جمهــوری« و »جمهوریت« 
صحبت کنــد در حالی که در بــالا دیدید امام 
خمینی در اســتناد به آمــوزه های دینی هم بر 
کرامــت و اخلاق فاضله و اعمــال صالحه تاکید 

ورزید چرا که اقتضای این روز چنین است.

رایزنی دیپلمات آمریکایی
 با مقامات کشورهای قفقاز 

درباره ایران
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در سفر به 
کشورهای ارمنستان،  آذربایجان و گرجستان 
در منطقه قفقاز، درباره نقش ایران در منطقه 

با مقامات این کشورها گفت وگو کرد.
»آبرام پِیلی« نماینــده ویژه آمریکا در امور 
ایران که به کشــورهای منطقه قفقاز ســفر 
کــرده بود، در یک گــزارش ویدیویی کوتاه 
که درباره این سفر در صفحه خود در شبکه 
اجتماعی ایکس منتشــر کرده است، اشاره 
کرد که موضوع ایران از محورهای رایزنی او 
با مقامات گرجستان، ارمنستان و آذربایجان 
اســت. او با اشاره به ســفرش به ارمنستان 
گفت: ما اینجا در ارمنســتان درباره ایران و 
طیفی از رفتارهای ثبات زدای آن در سراسر 

جهان گفت وگو می کنیم.
پیلــی در حالــی مدعی نقش ثبــات زدای 
ایران در منطقه اســت کــه آمریکا با وجود 
هزاران کیلومتر فاصله از منطقه غرب آسیا، 
به بهانه تامین منافع ملــی آمریکا در قبال 
تهدیدهایــی از جمله تروریســم و کمک به 
کشــورهای منطقه، با اقداماتی از جمله به 
راه انداختن جنگ های ویرانگری مانند عراق 
و افغانســتان، حمایت از اشــغالگری رژیم 
صهیونیستی در فلسطین، مداخله در روابط 
دوجانبه کشــورها و حضــور مداخله جویانه 
نظامی در منطقه و فــروش میلیاردها دلار 
تسلیحات خود به کشورهای آن، به تنش ها 

در آن دامن زده است.

روسیه: 

مواد منفجره ارسال شده
 از اوکراین را توقیف کردیم 

با همکاری  سرویس امنیت فدرال روســیه 
گمرک فدرال این کشــور، شــبکه قاچاق و 
تحویل مواد منفجره از اوکراین به روسیه را 
که از طریق کشورهای اتحادیه اروپا صورت 

می گرفت، توقیف کرد.
سرویس امنیت روســیه )FSB( اعلام کرد 
که ده ها کیلوگرم مواد منفجره ارســال شده 
از اوکراین را کشــف کــرده که در نمادهای 
مذهبــی مســیحیان ارتدوکــس پنهان و 
از اتحادیه اروپا منتقل می شــد. ســرویس 
اطلاعاتی روسیه در بیانیه ای اعلام کرد که 
این توقیف پس از بازرســی محموله ای در 
منطقه پسکوف در نزدیکی مرز لتونی صورت 
گرفت. این سازمان روسی تاکید کرد که این 
بخشی از حمل و نقل فرامرزی مواد منفجره 

از اوکراین از طریق اتحادیه اروپا است.
گفته می شــود که این محموله از رومانی، 
مجارســتان، اسلواکی، لهســتان، لیتوانی و 
لتونی عبور کرده است. محموله توقیف شده 
شــامل 70 کیلو )154 پوند( مواد منفجره 
دست ســاز اســت که در نمادهای مذهبی 
مخفی شــده بود. ســرویس امنیت فدرال 
روســیه اضافه کــرد: ســازمان دهندگان و 
همدستان انتقال مواد منفجره از اوکراین به 
روســیه، از جمله خارجی ها، تحت تعقیب 
قــرار خواهند گرفــت و به دادگاه ســپرده 

خواهند شد.

پادشاه اردن و رئیس امارات 
برای پایان جنگ غزه راهکار دادند

رئیس امارات و پادشاه اردن درباره تحولات 
غزه و اهمیت تلاش برای پایان جنگ در این 

منطقه گفت وگوی تلفنی کردند.
محمــد بن زاید آل نهیــان، رئیس امارات و 
عبــدالله دوم، پادشــاه اردن دربــاره روابط 
مشــترک و هماهنگی و همــکاری میان ۲ 
کشــور و مسائل منطقه ای و بین المللی و در 
رأس آن بحران انســانی در نوار غزه تلفنی 
گفت وگو کردند. به نقل از خبرگزاری ســما، 
۲ طــرف بر اهمیت افزایــش تلاش ها برای 
آتش بس در غزه و حل بحران انسانی در این 

منطقه تاکید کردند.
پادشــاه اردن و رئیس امارات بر لزوم اقدام 
جدی بین المللی برای ممانعت از گســترش 
درگیری در منطقه و ایجاد بحران های جدید 
و لزوم ایجاد افق سیاســی واضح برای صلح 
عادلانه و فراگیر بر اســاس راهکار تشــکیل 
۲ دولــت تأکید کردند. رژیم صهیونیســتی 
از حــدود ۶ ماه پیش مناطــق مختلف غزه 
را بمباران کرده اســت که بــه گفته وزارت 
بهداشــت غزه در این حمــلات تاکنون ۳۲ 
هزار و ۸۴۵ نفر شهید و ۷۵ هزار و ۳۹۲ نفر 

زخمی شده اند.

کنسولگری  ســاختمان  دوشنبه  روز  عصر 
ایــران در دمشــق )مجاور ســفارتخانه( 
هدف حملات موشــکی جنگنده های رژیم 
صهیونیستی قرار گرفت که در پی آن سردار 
مستشــار  زاهدی،  محمدرضا  حرم  مدافع 
ارشد نیروی قدس سپاه پاسداران در سوریه 
و سردار محمد هادی حاج رحیمی به شهادت 

رسیدند.

حمله هوایی رژیم متجاوز اسرائیل از سمت جولان 
اشغالی با ۶ موشک به بخش کنسولی سفارت ایران 
در دمشــق، خبری بود که از عصر روز دوشنبه در 
صدر مهم ترین اخبار جهان قرار گرفت.پس از این 
حمله خبرگزاری سوریه به نقل از یک منبع نظامی 
این کشــور اعلام کرد ساختمان کنسولگری ایران 
در دمشــق به طور کامل تخریب شده است و همه 
کســانی که در داخل آن بوده اند، شهید یا زخمی 
شده اند و کار تخلیه پیکرهای شهدا و امداد رسانی 
بــه زخمی هــا و آواربرداری در حال انجام اســت، 
همچنین در این حمله، ســاختمان کنسولگری و 
اقامتگاه ســفیر ایران در مجاورت سفارت به طور 
کامل تخریب شده اما اعضای نمایندگی دیپلماتیک 
ایــران در صحت و ســلامت هســتند.اندکی بعد، 
تردید و گمانه زنی ها در مورد شــهدای این حمله 
تروریستی، با انتشار اطلاعیه رسمی سپاه پاسداران 
به قطعیت تبدیل شد و سپاه پاسداران ضمن تأیید 
انجام این حمله از جانب رژیم صهیونیســتی اعلام 
کرد بر اثر این جنایت، سرداران رشید مدافع حرم 
»سرتیپ پاســدار محمدرضا زاهدی« و »سرتیپ 
پاسدار محمدهادی حاجی رحیمی« از فرماندهان، 
پیشکســوتان و جانبازان ســرافراز دفاع مقدس و 
مستشــاران نظامی ارشــد ایران در سوریه و ۵ تن 
از افسران همراه آنان به نام های شهید حسین امان 
اللهی، شهید ســید مهدی جلالتی، شهید محسن 
صداقت، شــهید علی آقا بابایی و شهیدسید علی 

صالحی روزبهانی به فیض شهادت نائل آمدند.
ë سردار محمدرضا زاهدی که بود؟

»فیصل المقداد« وزیر خارجه ســوریه دوشــنبه 
شــب با حضور در سفارت جمهوری اسلامی ایران 
گفت: ما این حمله پلید تروریســتی به ساختمان 
کنســولگری ایران در دمشــق را که به شــهادت 
شماری از بی گناهان منجر شد، محکوم می کنیم.

وی افزود: رژیم صهیونیستی هرگز نخواهد توانست 
به روابط ســوریه و جمهوری اسلامی ایران خللی 
وارد کنــد.در پــی این حمله، فیصــل مقداد وزیر 
امور خارجه سوریه با حسین امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تماس گرفت 
و دو وزیر در این تمــاس تلفنی ابعاد مختلف این 
جنایت را بررســی کردند. وزیر امور خارجه سوریه 
در این گفت وگو حملات جنایت کارانه رژیم اسرائیل 
را با شــدیدترین لحن محکوم کــرد و آن را نقض 
فاحش مقررات بین المللی بویژه کنوانسیون روابط 
دیپلماتیک ۱۹۶۱ وین دانست.امیرعبداللهیان نیز 
با قدردانی از حضور وزیر خارجه ســوریه در محل 
ســفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق، گفت: 
نتانیاهو به دلیل شکســت های پــی در پی رژیم 
اسرائیل در غزه و دست نیافتن به اهداف جاه طلبانه 
صهیونیست ها، تعادل روانی خود را کاملًا از دست 
داده اســت.وزیر امور خارجه کشــورمان حمله به 
ســاختمان کنســولگری ایران در دمشق را عبور 
از همــه تعهــدات و کنوانســیون های بین المللی 
دانســت و مســئولیت عواقب این اقدام را متوجه 
رژیم صهیونیســتی دانســت و بر ضرورت واکنش 
جدی جامعه جهانی نســبت به این گونه اقدامات 

جنایت کارانه تاکید کرد.
ë  امیرعبداللیهان: پیــام مهمی به آمریکا به

عنوان حامی رژیم صهیونیستی ارسال شد

رئیس دستگاه دیپلماسی اندکی بعد، از احضار مقام 
سفارت ســوئیس به عنوان حافظ منافع آمریکا در 
ایران خبر داد و گفت: پیام مهمی به دولت آمریکا 
به عنوان حامی رژیم صهیونیســتی ارســال شد، 

آمریکا باید پاسخگو باشد.
ë  کنعانی: ایران نسبت به نوع واکنش و تنبیه

متجاوز تصمیم می گیرد
ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت خارجه نیز ضمن 
محکومیت شــدید این حمله اعلام کرد: ابعاد این 
حمله نفرت انگیز در حال بررسی است و مسئولیت 
عواقب و پیامدهای آن با رژیم متجاوز صهیونیستی 
اســت، جمهوری اســلامی ایران، ضمن محفوظ 
دانســتن حقوق خود برای اتخاذ اقدامات متقابل، 
نســبت به نــوع واکنش و تنبیه متجــاوز تصمیم 

می گیرد.
ë  نشست اضطراری شورای امنیت

علاوه بر این، ســفیر و معاون نمایندگی جمهوری 
اسلامی ایران در سازمان ملل در نامه ای به شورای 
امنیت، در پی حمله رژیم اســرائیل به کنسولگری 
ایران در ســوریه از این شورا خواســت این اقدام 
جنایت کارانه را به شدیدترین وجه ممکن محکوم 
و نشســتی فوری برای رســیدگی به نقض آشکار 
هنجارها و اصول حقوق بین الملل توســط اسرائیل 
برگزار کند؛ در پی این درخواســت رسمی، معاون 
نمایندگی روســیه در ســازمان ملل اعلام کرد که 
نشست اضطراری شورای امنیت سازمان ملل درباره 
حمله اســرائیل به کنسولگری ایران در سوریه روز 

سه شنبه به وقت محلی برگزار  شود.
ë  کدام کشورها حمله اسرائیل به کنسولگری

ایران را محکوم کردند؟
همچنین بســیاری از کشــورها از جمله روسیه، 
عمان، پاکستان، عراق، عربستان، قطر، اردن، لبنان 
و یمن تاکنون نســبت به این حمله تروریســتی 

واکنش نشان داده و آن را محکوم کرده اند.
ë  گمانه زنی ها در مورد واکنش ایران به حمله

تروریستی رژیم اسرائیل
امــا آنچه در یکروز اخیر بیش از هر چیز در فضای 
رســانه ای و افکار عمومی داخلــی و خارجی مورد 
توجه قرار گرفته اســت، نوع واکنش ایران به این 
جنایت آشــکار رژیم صهیونیســتی اســت و در 
شــرایطی که مقامات مختلف بدون اشاره به کم و 
کیف این پاســخ، درباره قطعــی بودن آن صحبت 
می کنند، تحلیل های بســیاری پیرامون چگونگی 
این اقدام منتشر شده اســت.، تحلیل هایی که در 
یک طیف، برخی سیاســت ایران در قبال اسرائیل 
را منفعلانه و ناشــی از تضعیف قدرت بازدارندگی 
می داننــد و برخــی به صبر اســتراتژیک ایران در 
مواجهه با این مسئله اشاره می کنند، اگرچه نقطه 
نظر مشترک بسیاری از کارشناسان این است که در 
این زمان بیش از هر چیز، نیازمند اتخاذ رویکردی 
عاقلانه و منطقی در قبال این مسئله هستیم و باید 

از واکنش های هیجانی پرهیز شود.
ë  فضای هیجانی به درد پشتیبانی از سیاست

خارجی می خورد نه طراحی آن
در همین راســتا مهدی خانعلــی زاده، در رابطه با 
حمله روز دوشــنبه رژیم صهیونیســتی به بخش 
کنســولی ســفارت ایران در دمشــق در گفتگو با 
خبرنگار ایمنا اظهار کرد: مسئله ی اساسی که باید 
همیشــه در این رویدادها در نظر گرفته شود این 
اســت که سیاست خارجی یک امر تخصصی است 
و دامنه دار کردن فضای هیجانی به درد پشتیبانی 
از سیاســت خارجی می خورد نه طراحی سیاست 

خارجی. 
وی افــزود: هر رویداد نیز قطعــاً با رویداد به ظاهر 
مشابه، متفاوت است، بنابراین نوع واکنشی که ایران 
باید به ترور شــهید سلیمانی نشــان می داد با نوع 
واکنش به ترور شهید سید رضی موسوی و یا حمله 
اخیر به ســفارت، متفاوت اســت و نباید اینها را با 
یک جنس و یک کلیدواژه رســانه ای تحت عنوان 
انتقام ســخت طراحی کرد و اگر این مسئله را در 
نظر بگیریم تحلیل بهتری از شرایط خواهیم داشت.

ë اعتراف حامیان رژیم به شکست اسرائیل
کارشناس روابط بین الملل و منطقه تصریح کرد: اگر 
شما در حال حاضر در تمام اندیشکده های معتبر 
 ،CFR ،غربی مانند شورای روابط خارجی آمریکا
اندیشــکده آتلانتیک و دیگر اندیشکده ها بگردید 
حتی یک مقاله نمی توانید پیدا کنید که اســرائیل 
را بعد از طوفان الاقصی پیروز ماجرا دانسته باشد و 
همه متفق القول نوشته اند اسرائیل شکست خورده 
و راهبردش اشتباه بوده است و حتی حامیان رژیم 
اینگونه مطلب می نویســند؛ مدتی پیش نیز فارن 
افیرز نوشته بود آمریکا باید به اسرائیل کمک کند 
راهبردش را تغییر بدهد زیرا با راهبرد فعلی به جایی 
نمی رســد.خانعلی زاده ادامه داد: در چنین فضایی 
مقالات متعددی نیز منتشــر می شــود و مقامات 
رسمی میگویند که سیاست خارجی ایران مبتنی 
بر جبهه مقاومت و شبکه مقاومت شکل گرفته در 
غرب آسیا، به طور موفقیت آمیزی به پیش می رود، 
زیرا هم جلوی تحقــق نظم امنیتی ایالات متحده 
در منطقه را گرفته و هم توانســته نظم حاکمیتی 
خودش را حاکم کند، بنابراین در چنین شــرایطی 
باید توجه کرد که زمینه برای دست برتر پیدا کردن 

رژیم صهیونیستی فراهم نشود.
ë  پشــت پرده یک جنایت عجیب و گسترده؛

نقشه اسرائیل چیست؟
وی با اشــاره به یکی از سناریوهای جدی و مطرح 
فعلــی که بایــد در نظر گرفته شــود، گفت: رژیم 
صهیونیســتی اعلام کرده است که بنا دارد به رفح 
حمله کند، اما با مخالفــت جدی مقامات غربی و 
حتی حامیان رژیم مانند ایالات متحده روبرو شده 
اســت، در چنین شــرایطی می بینیم که اسرائیل 
دســت به اقدامی عجیب یعنی حمله رســمی به 
بخش کنسولی ســفارت ایران میزند، آنچه که در 
اخبار به اشــتباه منتشر شده اســت این است که 
حمله به کنســولگری بــوده در حالی که این طور 

نیست و حمله به خود سفارت بوده است.

کارشــناس روابط بین الملل و منطقه تاکید کرد: با 
توجه به همین موضوع، این اقدام رژیم اســرائیل 
بســیار بزرگ، عجیب و دارای ابعاد گسترده است 
و باید تحلیل شــود که آیا این مســئله قرار است 
پای فاکتورهای جدیدی را به فضای بعد از طوفان 
الاقصی باز کند تا زمینه برای حمله نظامی اسرائیل 
به رفح تســهیل شــود یا خیر؟ یعنی بررسی شود 
که اگر اقدام متقابلی در این زمینه انجام بشــود و 
نهایتاً منجر به حمایت طرف غربی از اسرائیل برای 
عملیات در رفح بشــود آیا این منافع ملی و منافع 
جبهه مقاومت را تأمیــن می کند؟ به همین دلیل 
بر تخصصی بودن سیاست خارجی تاکید می شود، 
زیرا باید محاسبه هزینه فایده بشود و به قول شهید 
ابومهدی المهندس، با قلبی گرم و ذهنی سرد برای 

بهترین تصمیم اقدام شود.
ë  بســتر دیپلماتیک شــرایط را برای انجام

عملیات راحت تر می کند
خانعلی زاده با بیــان اینکه در حال حاضر بهترین 
اقدام، اســتفاده از ظرفیت هــای دیپلماتیک برای 
نمایش بزرگی ابعاد جنایت اســرائیل است، گفت: 
حمله به یک مکان دیپلماتیک اقدام بسیار مهمی 
اســت، بنابراین در ۲۴ ساعت آینده پس از تبیین 
بزرگی و ابعاد این جنایت، بعد از تحلیل، بررســی، 
تصمیم گیری و طراحی، اگر قرار باشد اقدامی انجام 
بگیرد، با توجه به بستر دیپلماتیکی که ایجاد شده 
اســت قطعاً شــرایط برای انجام عملیات راحت تر 

خواهد بود.
ë بمب اتم و مسئله بازدارندگی

وی در رابطه با بحث قدرت بازدارندگی ایران اظهار 
کــرد: در این موضوع چند نکته را باید مدنظر قرار 
داد، یک نکته این است که مگر رژیم صهیونیستی 
دارنده تســلیحات اتمی نیست؟ آیا توانست جلوی 
طوفــان الاقصی و جلوی بی حیثیت شــدنش در 
مقابل آســیب جدی را بگیرد؟ پاسخ واضح است، 
بــه اعتقاد من تــوان تولید ســلاح اتمی منجر به 
بازدارندگی بالا می شود اما تقلیل این ماجرا به اینکه 
اگر ما بمب اتم داشتیم، فلان فرمانده ما در منطقه 

شهید نمی شد، غیرمنطقی است.
کارشــناس روابط بین الملل و منطقه افزود: ایالات 
متحده آمریکا و روسیه بی ســابقه ترین زرادخانه 
اتمی جهان را دارند و هیچیک از دیگر قدرت های 
اتمــی جهان نیز بــه آنها نخواهند رســید، با این 
وجود این زرادخانه ها نتوانسته است جلوی درگیر 
شدن آنها در جنگ را بگیرد و مانع از کشته شدن 
فرماندهان آنها نشــده اســت.خانعلی زاده یادآور 
شــد: مدتی قبل در حمله به پایگاه نظامی آمریکا 
در اردن، شــاهد بودیم که نظامیان این کشــور به 
هلاکت رسیدند و دارنده بزرگترین زرادخانه اتمی 
دنیا نتوانست واکنشی بجز یک واکنش دیپلماتیک 
نشــان بدهد، بنابراین مجدداً بر مســئله تخصص 
گرایی در سیاســت خارجی تاکیــد می کنم زیرا 
صرفاً با فرایندهای رسانه ای و استفاده از شبکه های 
اجتماعی نباید زمینه برای اعمال فشار به طراحان 
سیاســت خارجی فراهم شود.وی تاکید کرد: ایران 
قدرت بازدارندگی خود را آنجا اثبات کرده اســت 
که یک کریدور و یک دالان تجاری مهم بین المللی 
توسط نیروهای انصارالله تغییر پیدا می کند و زمانی 
که این اتفاق می افتد، آمریکا، بریتانیا و کشورهای 
منتفــع از آن کریــدور حتــی جــرأت نمی کنند 
کوچک ترین واکنشی نسبت به ایران داشته باشند 
و صرفــاً بیابان های یمن را هــدف قرار می دهند و 
می گوینــد ما از ایران می خواهیــم که به انصارالله 
بگوید جلوی بســته شدن این کریدور گرفته شود، 
این یعنــی بازدارندگــی و اینکه صرفــاً بخواهیم 
این ماجرا را به اینکه یک عملیات موشــکی علیه 
فرماندهان مقاومت اتفاق افتاده است تقلیل بدهیم، 

غلط است.

حضرت آیــت الله خامنه ای رهبــر معظم انقلاب 
اســلامی در پیامی به مناســبت شــهادت سردار 
رشید اسلام، سرلشکر پاسدار محمدرضا زاهدی و 
جمعی از همرزمان وی بدست رژیم غاصب و منفور 
صهیونیســت، تاکید کردند: آنها را از این جنایت و 
امثال آن پشــیمان خواهیم کرد، به حول و قوه ی 

الهی.

متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

ســردار رشــید و فداکار اسلام، سرلشــکر پاسدار 
محمدرضا زاهدی، در کنار همرزم بزرگوارش سردار 
محمد هادی حاج رحیمی، با جنایت رژیم غاصب 
و منفور صهیونیســت به شهادت رسیدند. سلام و 
رحمت خدا و اولیائش بر آنان و دیگر شهیدان این 

حادثه، و لعنت و نفرین بر ســردمداران رژیم ظالم 
و متجاوز.شهیدان ما از خداوند مهربان خود، نشان 
قبول مجاهــدتِ درازمدت خود را دریافت کردند و 
هم اکنون در جمع اولیــاء و صلحاء، متنعم به نعَِم 
الهی اند.سردار زاهدی از دهه شصت در میدان های 
خطر و مجاهدت، چشــم انتظار شهادت بود. آنها 
چیزی را از دســت نداده و پاداش خود را دریافت 

کرده اند، ولی غم فقدان آنان برای ملت ایران به ویژه 
هرکه آنان را می شناخت سنگین است.رژیم خبیث 
به دست دلاورمردان ما مجازات خواهد شد. آنها را 
از این جنایت و امثال آن پشیمان خواهیم کرد به 

حول و قوه ی الهی.
والسلام علی عبادالله الصاحین
سیّدعلی خامنه ای

پیام رهبر انقلاب برای شهادت سردار زاهدی و همرزمانش:

رژیم صهیونیستی را پشیمان خواهیم کرد

هدف صهیونیست ها در حمله به کنسولگری ایران در دمشق چه بود؟

پشت پرده یک جنایت عجیب 

انتظار پناهجویان در مرز مکزیک
 و ایالات متحده آمریکا/ رویترز

کمک های آمریکا به اسراییل در مقابل  تجمع حامیان فلسطین با شعار قطع 
کمک های مالی برای ستاد انتخاباتی جو  محل برگزاری مراسم جمع آوری 

بایدن در شهر نیویورک آمریکا/ زوما

به روایت تصویر

یادداشت

کوتاه ازسیاست
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افزایش اجاره بها ،بحران  بزرگ 
 دکتر حسن نجف وند - مدیر مسئول

افزایش بی رویه کرایه خانه که در سال های گذشته منجر 
به بروز آسیب های زیادی شده، در ادامه  موجب افزایش 
حاشیه نشــینی و ریزش طبقات متوسط و فقیر به سمت 

حاشیه شهرها خواهد شد؟
 رشد بیش از 60 درصدی اجاره بها در یکسال گذشته و 
افزایش قیمت مســکن به عنوان چاشنی گرانی ها در این 
بخش نشان می دهد همانگونه که در سال گذشته قیمت 
و اجاره بهای مســکن تحت تاثیر شوک های اقتصادی بالا 
رفت، درســال جاری هم به طــور معمول این افزایش را 

شاهد خواهیم بود. 
این یک پیش بینی نیســت و تجربه ثابــت کرده بعد از 
هر جهش در نرخ ارز هم از ســمت تورم و هم از ســوی 

موجران، فشار مضاعفی به مستاجران وارد شده است.
این مســئله تبدیل به یک پدیده شــده و افزایش تورم 
و گرانــی کالاها و خدمات در کشــور این پیام را به بازار 
مســکن صادر می کند که باید مستاجران بیش از پیش 

کرایه مسکن بپردازند.
 موجران این مســیر را برای تامین کســری بودجه و یا 
تعدیل تورم در هزینه های جاری خود انتخاب می کنند و 
دلالان و واســطه ها نیز در این میانه سودهای کلان خود 

را در بازار آشفته می برند.
 امــا در همین باره چند نکته بســیار کلیدی وجود دارد 
که مسکن و اجاره بهای این کالای ضروری را به یک بازار 
کاملا غیررســمی و زیرزمینی نبدیل کرده است. نخست 
اینکه مسئولان هیچ سازوکار معین و مشخصی در حوزه 

مسکن ندارند. 
اینکه می گوییم هیچ ســازوکاری از این منظر اســت که 
دولت هــا در چند دهــه اخیر تقریبا نتوانســته اند نه در 
حوزه ساخت مسکن نقش مهمی داشته باشند و تقاضای 
انباشــته شــده را کاهش دهند و نه با ارائه راهکارهای 

قانونی این بازار گسترده را ساماندهی کنند.
 آشــفتگی در این بازار در چند دهه اخیر کار را به جایی 
رسانده که تعیین سقف و کف قیمت در اجاره بها به یک 
امر کاملا سلیقه ای تبدیل شده است. این سلیقه ای عمل 
کردن گاهی بــا ایجاد فضــای کاذب در برخی محله ها 
نرخ سازی را در دستور کار داشته است و گاهی بر اساس 
نیاز خانوار برای تامین کسری بودجه، نرخ گذاری مسکن 

را هدایت کرده است.
 از ادبیات موجران در فصل نقل و انتقال می توان دریافت 
که برخی برای تامین هزینه های روزمره خود بر اســاس 
تــورم و گرانی موجود با یک محاســبه سرانگشــتی به 
اعدادی می رسند که از توان بسیاری از مستاجران خارج 
است. این رویه در ســال های متوالی به شکل یک قانون 
نانوشته درآمده است که مالک می تواند بر اساس اختیار 
و دلخواه خود نســبت به قیمت گذاری و تعیین اجاره بها 
اقــدام کند. کاهش شــدید قدرت خرید مــردم در بازار 
مسکن یکی از دلایل عمده این آشفتگی و سوء استفاده 
مالکان است. ضرورت داشتن سرپناه و وعده های برزمین 
مانده دولتی درباره ســاخت مســکن ارزان اینگونه عمل 
کرده که دست بالا را به موجران و واسطه ها داده است. 

ایــن بازار تقریبا قدرت چانه زنی و اســتفاده از رقابت در 
بازار را هم از مستاجران گرفته است. 

شاید این جمله را که در سال های گذشته بیشتر به گوش 
می رســد شنیده باشید: » هر جا که ساکن هستی به هر 
قیمتی همانجا بمان « این جمله متداول اوج اســتضعاف 

مستاجران را در خود دارد.
 بــه این معنا که افراد فاقد ســرپناه، در بازار ایران هیچ 
تکیــه گاه و قدرتی برای انتخاب هــم ندارند و در نهایت 
ناگزیرند به پیشنهاد قاطع مالکان برای افزایش اجاره بها 

تن بدهند. 
از ســویی دولت نه در برنامه هفتم و نه در بودجه ســال 
جاری حتی نیم نگاهی به این قشر ضعیف جامعه نداشته 
است و ادامه این روند حتما انبوه اجاره نشین ها را به فقر 

مطلق خواهد کشاند.
 به نظر می رســد این ضرورت وجــود دارد که دولت در 
دهک بندی  ها و ارائه یارانه توجه ویژه ای به مســتاجران 
داشته باشــد. بدون تردید دولت ها باید کاستی عملکرد 
خود در بازار مســکن که موجب افزایش تقاضا و کاهش 

قدرت خرید شده ، جبران کنند. 
بدیهی اســت این شــرایط در آینده نزدیک  بحران های 
بزرگی در وضعیــت زندگی و معیشــت خانوارها ایجاد 

خواهد کرد.
 تغییر سیاست های کلان اقتصادی، قانونمند کردن بازار 
اجاره بها و ایجاد واحدهای اســتیجاری دولتی برای افراد 
کم درآمد، پرداخت تســهیلات بانکی متناسب با رهن و 
اجاره در شهرهای مختلف و پرداخت یارانه به مستاجران 
در کنار یارانه های معیشتی باید در اولویت دولت ها باشد. 
بــدون تردید بزرگترین عامل فقر در شــهرهای بزرگ و 

متوسط  هزینه کمرشکن اجاره بهاست. 

ایران ســال های طولانی است  اقتصاد 
با تورم دو رقمی روبروست تا جایی که 
برخی برآوردها نشان از آن دارد که ایران 
دیرپاترین تورم در جهان را داراســت.

ایران از اوایل دهه پنجاه شمسی با تورم 
روبرو شده است و این تورم همواره بالا 

گزارش شده است.

بر اســاس این گزارش در همه  این ســال ها 
تنها در معدود ســال هایی نرخ تورم ایران تک 
رقمی شده است و در سایر سال ها همواره نرخ 
تورم دو رقمی بوده است. نکته مهم اینجاست 
که در ســال های اخیر ماهیــت تورم تغییری 
چشــمگیر را تجربه کرده اســت. نــرخ تورم 
حالا وارد کانال چهل درصد شــده است. این 
بالا بودن نرخ تــورم تضعیف وضعیت زندگی 
طبقه متوســط را در پی داشــته است.دلیل 
مهم تورم در ایران چیست؟ این سئوالی است 
که بســیاری از کارشناسان در طول سال های 
پیشین بدان پاسخ داده اند. نرخ تورم در ایران 
به واســطه بی انضباطی مالی و پولی که نمود 
آن در کســری بودجه دیده می شود بالاست. 
کســری بودجه جزئی لاینفک از بودجه های 

سنواتی در ایران اســت.بر اساس این گزارش 
اولین لایحه بودجه تدوینی در ایران در اواخر 
دوره سلطنت قاجار نیز با کسری بودجه روبرو 
بوده است.اولین بودجه رسمی تاریخ ایران که 
مربوط به وزارت صنیع الدوله هدایت در ســال 
۱۲۹۹ شمسی بود. درآمدهای آن ۱۴ میلیون 
و ۱۱۶ هزار و ۶۰۰ تومان و هزینه های آن ۱۴ 
میلیون و ۶۱۸ هزار تومان برآورد شــده بود و 
نکته جالب توجه اینکه نخستین بودجه ایران 

نیز کســری داشــته که میزان آن ۵۰۰ هزار 
تومان بوده اســت. عمده ترین بخش درآمد آن 
را هم مالیات بخش کشاورزی تشکیل می داد.
آخرین بودجــه تدوینی در ایران یعنی بودجه 
ســال 1403 نیز همچنان با کســری بودجه 
روبروست. هر چند دولت معتقد است تغییراتی 
رخ داده در مجلــس در لایحه بودجه را عامل 
کســری چهارصد هزار میلیارد تومانی بوجه 
می داننــد اما لایحه بودجــه 1403 یک بار با 

استناد به کسری بودجه مستتر در آن از سوی 
مجلس شورای اسلامی رد شــد.راهکارهایی 
که دولت باید برای غلبه بر کســری بودجه در 
دستور کار خود قرار می دهد غالبا نتیجه ای جز 

ایجاد تورم ندارد. 

ë وقتی دولت بزرگ است
مهدی پازوکی کسری بودجه را نتیجه بزرگی 
کشور می داند. وی تاکید کرد: ما کشور را گران 
اداره می کنیم . این اداره گران ســبب می شود 
اقتصــاد ایران با بحران جدی روبرو باشــد. ما 
می توانیم با انضباط مالی و پولی، ماشین تولید 
تــورم را در ایران خاموش کنیــم اما تا زمانی 
که برآورد ما با عملکرد ما فاصله داشته باشد، 
بــا این وضعیــت مواجه هســتیم .وی گفت: 
متاســفانه با وجود تنگناهای موجود همچنان 
با این مساله روبرو هستیم که پول های کشور 
در جایی که نباید هزینه می شود. در حالی که 
انضباط مالی ، در کنار بــرآورد دقیق از توان 
اقتصاد ایران می تواند مشــکل را برطرف کند.
اشــاره پازوکی به نوع عجیبی از آرمان خوهی 
اســت که دولت ایران با آن روبروســت. این 
بلندپــروازی و آرزوهــای دور و دراز البته در 
برنامه های توسعه ای نیز قابل رصد و ردگیری 

اســت. انبوهی هدف در برنامه های توسعه ای 
تدوین می شود اما در عمل هیچ کدام به منصه 
ظهور نمی رسد. مهار تورم و ورود به تورم تک 
رقمی نیز از جمله همین اهداف اســت که با 
وجود آغاز هفتمین برنامه توسعه ای در ایران 
هنوز به نتیجه نرســیده اســت.مرتضی افقه، 
عضو هیات علمی دانشــگاه شهید چمران نیز 
در گفتگو با خبرگزاری خبرانلاین این نظریه 
را تایید کــرده و می گوید دولت ایران بیش از 
اندازه بزرگ اســت و انبوه شــرکت های زیان 
ده در کنــار اداره غیراقتصادی شــرکت ها و 
بی توجهی به ســاختارهای اقتصادی زمینه را 
برای بروز تورم فراهم کرده است.کامران ندری، 
استاد اقتصاد دانشــگاه امام صادق نیز معتقد 
اســت از بین بردن تورم سازوکاری می خواهد 
که هنوز چنین سازوکاری در اقتصاد ایران به 
چشــم نمی خورد .وی بر این عقیده است که 
باید سیگنال های اقتصادی نشان از برنامه دلت 
برای مهار تورم داشــته باشد. این سیگنال ها 
مهار کسری بودجه، بازگرداندن انضباط مالی و 
پولی و همچنین تنظیم بودجه بر اساس توان 
اقتصادی است.به نظر می رسد تا زمانی که پای 
نحسی کســری بودجه بر گلوی اقتصاد ایران 

است، تورم در ایران همچنان بالا خواهد بود.

در سال جاری میزان تورم تغییر چندانی را تجربه نخواهد کرد

پای نحس کسری بودجه بر گلوی اقتصاد 

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران گفت: با مجموعه سیاست هایی که ظرف ماههای گذشته از سوی دولت 
اتخاذ شده و البته از سوی سایر دولتها هم مسبوق به سابقه بوده است؛ اقتصاد ایران تقریبا تعطیل شده و کارآمدی 
لازم را در کشــور ندارد؛ به این معنا که در ایران سیاســتگذاران فقط یک نمای فانتزی از اقتصاد را می خواهند 
و اصول اقتصادی را رعایت نمی کنند. حمیدرضا صالحی گفت: مســاله مهم بازار در کشور ما حضور و مداخله 
دولت اســت، این موضوع باید به مرور حل می شــد وی ادامه داد: هر چقدر دولت از اقتصاد بیشتر بیرون برود، 
سودش هم شامل مردم و هم دولت شده و حتی درآمد دولت بیشتر می شود، چرا که دولت در همه بنگاه های 
اقتصادی ۳۰ درصد شــریک است و هر چقدر کسب و کارها رونق یابد میزان سود دولت بیشتر می شود. عضو 
اتاق بازرگانی تهران بیان کرد: شاهد این هستیم که تمام اصول علم اقتصاد زیر پا گذاشته می شود و دولت مثل 
گذشته می خواهد در همه جای اقتصاد حضور داشته باشد، این پیام منفی به بخش خصوصی و به این معناست 

که باید از اقتصاد بیرون برود.

اقتصاد ایران کارایی لازم را ندارد 
دبیر خانه کارگر نیشابور گفت: حل مشکلات کارگری در سال جدید، در اولویت برنامه ریزی دولت قرار گیرد.محمد 
عمارلو با اشاره به اینکه باید مشکلات و کاستی های جامعه کارگری در سال ۱۴۰۳ مرتفع شود، گفت: دولت اگر بر 
اساس آنچه که بیان می کند، قصد بهبود وضعیت جامعه کارگری را دارد باید به جای شعار دادن گام عملی بردارد.

این فعال کارگری با بیان اینکه جامعه کارگری با چالش هایی چون نبود امنیت شغلی، تامین معیشت و عدم وصول 
مطالبات معوق روبرو است که هر کدام از این مسایل به گونه ای زندگی روزمره این قشر زحمتکش را تحت تاثیر قرار 
می دهند، گفت: از دولت انتظار داریم با اقدامات جامع و کارآمد زمینه تامین امنیت شغلی، معیشت و وصول مطالبات 
معوقه نیروی کار را فراهم کند. هنوز امنیت شغلی و معیشت مناسب برای کارگران وجود ندارد و قراردادهای کوتاه 
مدت و حقوق های پایین انگیزه کار و بهره وری را پایین آورده است.وی با اشاره به میزان بیکاری جوانان در کشور 
ادامه داد: در صورتی که نرخ بیکاری به صورت واقعی کاسته شود و دولت در حل مشکلات اقتصادی اقدام اساسی 

کند، نگرانی ها در خصوص وضعیت اقتصادی کنونی نیز برطرف خواهد شد.

اولویت دولت امنیت شغلی، مسکن و معیشت جامعه کارگری باشد

سرمقاله

اخبار  کوتاه

 واسطه گری در بازار لاستیک بیداد می کند
احسان محمدی ،کارشناس اقتصاد در ارتباط با وضعیت بازار لاستیک اظهار کرد: بیش از هفت ماه از وعده وزارت صمت 
برای ساماندهی بازار لاستیک می گذرد؛ اما صف های طولانی برای دریافت تایر خودرو با قیمت مصوب هر روز طولانی تر 
می شــود.وی با اشــاره به اینکه می توان گفت بازار لاســتیک در حالت گیج و گم به سر می برد و در  عین حال واسطه 
گری در این بازار بیداد می کند، می گوید: متقاضیان برای دریافت لاســتیک در سایت های مرتبط ثبت نام هم می کنند 

اما گفته می شود که گاهی امکان خرید لاستیک برایشان فراهم نمی شود.

هرچند صنعت و بازار خودرو در ایران، چهار 
دهه ای اســت که روز های خوبی را سپری 
نمی کند، اما از اوایل سال ۹۷ و حدود شش 
سال گذشــته روند این حوزه، با گلایه های 
جدی و به حق مردم روبرو شــده اســت و 
هرچند ســاماندهی صنعت و بازار خودرو، 
جزو شــعار های بســیاری از راه یافتگان به 
مجلــس یازدهم و مخصوصــاً رییس دولت 
ســیزدهم بود، اما روند فعلی و خروجی کار 
هیچ شباهتی به بهبود اوضاع در این بخش 

ندارد.
در همیــن رابطــه، روح ا... ایزدخواه، عضو 
کمیســیون صنایــع مجلس گفــت: ما در 
مجلس یازدهم، هم بحث ساماندهی صنعت 
و بازار خودرو را دنبال کردیم و هم موضوع 
واردات خودرو را در دستور کار قرار دادیم، 
منتهی هم دولــت قبلی کــه تقریباً پایان 
دوران کاری اش با شــروع کار ما توام شده 
بود و هم دولت فعلی، از اینکه مجلس بیاید 
و در ایــن رابطه به آن ها کمــک کند، فرار 

کردند.

وی افــزود: ایــن دو دولــت دائمــاً اعلام 
می کردنــد کــه مجلس به صنعــت و بازار 
خــودرو ورود پیدا نکند و مــا خودمان این 
شــرایط را درست می کنیم، اما شاهدیم که 

اوضاع به سامان نشد.
 ما طرحی را در خصوص ساماندهی صنعت 
خــودرو با ۲۰ ماده آمــاده کردیم، ولی هم 
دولت دوازدهم و هم دولت ســیزدهم با آن 
مخالفت کردند و از طرفــی، افرادی هم از 

داخل مجلس، مانع به نتیجه رســیدن این 
طرح می شــدند و در نهایــت هم این طرح 
به جایی نرســید و شرایط بهبود پیدا نکرد.

نماینده تهران تصریح کرد: با این تفاســیر، 
در آخریــن اقدامات، رســیدیم به موضوع 
واردات خودرو. در این رابطه مصوبه داشتیم 
که همه افراد حقیقی و حقوقی در حد نیاز 
کشــور بتوانند کار واردات خودرو را انجام 
دهند، به طوری که لطمه ای به تولید داخل 

وارد نشود.
 در موضوع تامیــن ارز آن هم گفته بودیم 
از محل ارز اشــخاص و ارز خارج شــمول و 
بدون منشــاء باشد که این مصوبه به مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام رفت و قلع و قمع 

شد و کلًا به یک چیز دیگری تبدیل شد.
ایزدخواه اظهار داشــت: حال با این اتفاقات 
می بینیم که موضوع واردات خودرو هم قفل 
اســت و اگر هم وارداتی صــورت می گیرد، 

قطره چکانی است.
 به این ترتیب معتقدم برای موضوع سامان 
دادن بــه صنعــت و بازار خــودرو، مجلس 
باید بدون هیچ ملاحظــه ای و بدون توجه 
به باشــگاه خودرویی کشــور و مدیرانی که 
۳۰، ۴۰ ســال در این بخــش صاحب نفوذ 
و صندلی هســتند، چه مدیران مستقیم و 
چه مدیران غیرمستقیم و چه مقاماتی که با 
عناوین آن چنانی می آیند و دخالت می کنند 
و مسئولیت هم نمی پذیرند و پاسخگویی به 
مجلس و مردم هم ندارند، این لابی را کنار 
بزنــد و به صورت منطقی، یکبار سیاســت 
صنعت خودرو را تنظیم و دولت را هم ملزم 

به اجرا کند.

وی افــزود: بــرای رســیدن به ایــن مهم، 
دســتگاه های دیگر مثل هیات عالی نظارت 
در مجمع تشــخیص مصلحت نظــام باید 
بیاینــد و همــکاری کنند، نــه اینکه ما در 
مجلــس پس از چنــد ماه پیگیــری همه 
ابعاد، شــاهد تغییرات اساسی در تشخیص 

مصلحت نظام باشیم.
عضو کمیسیون صنایع مجلس گفت: وزارت 
صمت هــم از اینکه احســاس کند وزارت 
خودرو اســت، باید خارج شود. وزیر صمت، 
وزیر خودرو نیســت، او وزیر صنعت است و 

نباید فقط حافظ خودروسازان باشد. 
او بایــد نگاه بــه مردم، صنعت، دانشــگاه، 
بازار و همه ابعاد داشــته باشد، اما متاسفانه 
وزرای صمت ما، خودشــان را وزرای خودرو 
می دانند و اشــتباه اســت و باید از این فضا 

خارج شد.
امروز به جایی رسیدیم که نه توانمندی های 
واقعی صنعت کشــور در بخش خودرو فعال 
می شــود، نه مــردم از بازار خــودرو راضی 
هســتند و از طرفی هــم داریم به یک عده 
خودروساز مونتاژکار چینی، سواری مجانی 

می دهیم .

صنعت خودرو ، چهار دهه  است که حال خوشی ندارد

گلایه های به  حق  مردم از دولت

گزارش
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حرکت جمعیت ایران به سمت سالمندی در حالی 
شــتاب گرفته است که متوسط سن در کشور به 
35 سال و نرخ سالمندی به 10.5 درصد رسیده 
اســت. این آمار نگران کننده کشور را به خطر 
جدی پیری جمعیت سوق داده است به نحوی که 
تا بیست سال آینده یک سوم جمعیت ایران در 

سن کار نخواهند بود .

 پیــری جمعیت ایران با آهنگ پرشــتابی در حال طی 
شدن است ، بر اساس آمارهای وزارت بهداشت و درمان 
نــرخ باروری کل در ایران حدود ۱.۷درصد اســت، این 
نرخ که از دید کارشناســان جمعیت ،  رابطه مستقیمی 
بــا افزایش موالید دارد و اگر افزایش چشــمگیری پیدا 
نکند ، کشــور در آستانه پیر شــدن قرار خواهد گرفت 
. اداره جوانــی جمعیت وزارت بهداشــت  با تایید نرخ  
1.7در صدی باروری در ایران گفته است باید  این نرخ 
حدود ۲.۵ درصــد افزایش پیدا کند و برای نیل به این 
چشــم انداز  تنها هفت ســال فرصت داریم که برنامه 
های فرزندآوری و رشــد موالید اجرایی شــده و کشور 
از ایــن آمار نگران کننده فاصلــه بگیرد ، نگرانی ها در 
حالی اســت که  اگر برنامه های فرزندآوری اجرا نشود 
جمعیت ایران به  شــدت پیر خواهد شد . برای نیل به 
یک چشــم اندازی که به جلوگیــری از پیری جمعیت 
و جوان تر شــدن نرخ جمعیت کشور منجر شود  نرخ 
باروری باید به  بالای ۲.۵درصد برســد که با رســیدن 
به این نرخ نمایه جمعیتی کشــور همیشه جوان بماند. 
آمارها اما نگران کننده اســت و حصول این چشم انداز 
کاغذی در عمل بســیار مشکل شده است زیرا با دست 
فرمان فعلی و کاهش محســوس موالید  تا ۲۰ ســال 
آینده بیش از ۳۰درصد از جمعیت کشــور پیر شــده و 
از آنجــا که  میزان باروری کل در ایران  پایین اســت، 
فرصت جبران  تا 10 ســال آینده وجود نخواهد داشت 
.  بر اســاس آمارهای وزارت بهداشــت در حال حاضر 

میزان زاد و ولد سالانه، حدود یک میلیون نفر است که 
باید ۲.۵درصد افزایش پیدا کرده و  باید ســالانه حدود 
دو میلیون و ۵۰۰ هزار نوزاد در کشــور متولد شوند و 
برای تحقق این دورنما ایران هفت ســال مفید فرصت 
خواهد داشت برنامه هایش را برای نیل به چنین چشم 
انــدازی عملیاتی کند. در خوشــبینانه ترین حالت نرخ 
رشد سالانه جمعیت در ســال ۱۴۳۰ به ۰.۸۸ خواهد 
رسید و با خوشبینانه ترین حالت جمعیت ایران به ۱۱۷ 
میلیون نفر خواهد رســید و جمعیت فعال ما نیز از ۷۰ 
درصد به ۶۰ درصد در ســال ۱۴۳۰ خواهد رسید. این 
دورنمــای نگران کننده اما تاکنــون در برنامه ریزی ها 
به گونه ای رقم نخورده اســت تا بیم ها به امید تبدیل 
شــده و طراحی ها به مشوقی در راستای فرزند آوری و 
افزایش مولید در جامعه ایرانی مبدل شــود و البته این 
در حالیســت که به جای افزایش نرخ مولید ،  تمایل به 
فرزنــدآوری  در پایین ترین ســطح در میان زوج های 
جــوان و خانواده های ایرانی قرار گرفته و و به دنبال آن 
کاهش میزان باروری رقم خورده اســت . سیاست های 
جمعیتی ایران در دولت سازندگی با عنوان فرزند کمتر 
، زندگــی بهتر به گونه ای جمعیت کشــور را از جوانی 
بازداشــت که  از دهه ۱۳۷۰ در گام نخســت جمعیت 
ایران  رو به کاهش گذاشــته و این کاهش پاســخی به 
همان  سیاســت های جمعیتی بود کــه در دولت های 
پنجم و ششــم تدوین شــده بود ، در میانه های دهه 
نود میــزان باروری کل ایران اندکــی افزایش یافت اما 
مجدداً میزان باروری از سال ۱۳۹۶ به بعد رو به کاهش 
گذاشته است. گزارش ها و داده های رسمی مرکز آمار 

بین سالهای 96 تا 1400 نشان می دهد در مجموع ۲۷ 
اســتان ایران باروری کمتر از سطح جانشینی را تجربه 
کردند که آماری بسیار نگران کننده است ، بین سالهای 
96 تا 1400 تعداد کل موالید ثبت شــده با شیب ملایم 
تا ســال ۱۳۹۷ و شیب به نسبت تندتر تا سال ۱1400 
مواجه شــده به گونه ای که  معادل ۲۵ درصد از تعداد 
بچه های به دنیاآمده طی این مدت کاهش یافته اســت 
. کاهش باروری در میان خانوارهای جوان تر محسوس 
تر اســت ، الگوی ســنی باروری در ایران هم از کاهش 
میزان باروری در همه ســنین ازجمله گروه های سنی 
۲۴-۲۰ و ۲۹-۲۵و ۳۴-۳۰ ســاله حکایت می کند که 
نشــان می دهد  کاهش باروری به ویــژه در میان گروه 
ســنی جوان محسوس تر اســت و همین موضوع بیش 
از پیش  سیاســتگذاری و برنامه ریزی های جمعیتی از 
ســوی مســئولین امر را ضروری تر کرده است .دلایل 
مختلف اجتماعی و اقتصادی متعددی در کاهش میزان 
باروری کل ایران موثر و دخیل اســت ، گرچه آمارهای 
رســمی در خصوص ازدواج سفید در ایران وجود ندارد 
اما تمایل به این سبک از زندگی طی سال های گذشته 
به دلیل مشــکلات اجتماعی و اقتصادی و تغییر سبک 
زندگی پررنگ شــده اســت و این در حالی است که با 
کاهش میل به ازدواج و افزایش طلاق در جامعه ایرانی 

شاهد عدم تمایل به فرزند آوری نیز هستیم.

ë  بی میلی جوانان به ازدواج
کاهــش مولید به طور قطع به کاهش جمعیت کشــور 
منجر خواهد شــد اما ایــن موضوع تنهــا نکته منفی 

نخواهــد بود که خانواده ایرانی را در معرض تهدیدهای 
ناشــی از کاهش موالید قرار می دهد ، جامعه نیز متاثر 
از بی میلی جوانان بــه ازدواج و نرخ بالای طلاق و بی 
رغبتی بــه فرزندآوری طی دو دهه آینده نیروی کارش 
را از دست خواهد داد ، از آنجا که شاخص سالخوردگی 
از مهمترین شــاخص های مرتبط با تحولات جمعیتی 
به شــمار می رود  که ازطریق نسبت سالمندان بالای 
۶۵ ســال به کودکان زیر ۱۵ ســال محاسبه می شود ، 
چنانچه این نســبت روند صعــودی را در پیش گیرد، 
جامعه با انفجار ســالمندی و کاهش شــدید عرضه ی 
نیروی کار ســالم مواجه خواه شــد که طی آن خانواده 
ها کم رمق و جامعه در شــرایط بحرانی خواهد شد که 
حتی در تامین نیروی کارش نیز با چالش اساسی مواجه 
خواهد شــد . علاوه بر این جامعه پیر از  سیستم ایمنی 
پایین برخوردار خواهد شــد که  تبعات و آســیب های 
ناشــی ازاین  بحران تشدید شــده و میزان مرگ و میر 
در مقایسه با کشورهای جوان افزایش چشمگیری پیدا 

می کند .
روندها باروری در کشــور بر اساس گزارش های رسمی  
طی چهار دهه نشــان می دهــد  که میزان باروری کل 
در  اوایــل دهه ۱۳۶۰ حدود ۷ فرزند برای هر زن بوده 
اســت که این میزان در حدود سال ۱۳۸۵ به زیر سطح 
جانشــینی یعنی رقم  )۲.۱( رســید ،در ســال ۱۳۹۰ 
میزان باروری کل ایران ۱.۸ بوده که این میزان در سال 
۱۳۹۵ بــا اندکی افزایش به حدود ۲.۰۱ رســیده و  در 
حال حاضــر نیز میزان باروری کل در حدود ۱.۷ فرزند 
برای هر زن رســیده اســت.  تغییر سبک زندگی تحت 
نفوذ فرهنگ هــای وارداتی، کاهش فرزندآوری به دلیل 
مشکلات اقتصادی خانوارها ،  عدم توجه برنامه ریزان و 
سیاست گذاران به افزایش جمعیت به ویژه در دو حوزه 
اجتماعی و اقتصادی وضع فعلی را رقم زده اســت ،  به 
طور قطع وضعیت بهینه اقتصادی در کنار ثبات ملی در 
کشــور به فرهنگ سازی فرزند آوری  در کانون خانواده 
منجر خواهد شد اما نباید فراموش کرد که  حمایت های 
همه جانبه دولت از فرزندآوری و عملیاتی کردن برنامه 
های تشویقی زمانی ممکن خواهد بود که عوامل دیگری 
از جملــه مدیریت مهاجرت جوانان ، ارتقای ســلامت 
جامعه و تولید سلامتی در جامعه و در نهایت توسعه ی 
سبک زندگی ایرانی-اســلامی مدنظر سیاست گذاران 
کشور قرار گرفته و تقویت نظام خانواده و فرزندآوری نه 
به عنوان یک سیاست کاغذی بلکه به عنوان یک دغدغه 

ملی در صدر برنامه های کشور قرار گیرد.

جامعه

روحیه شاد از خانواده شاد نشأت می گیرد

 نوشین میرجهانیان، روانشناس و مشاور خانواده 
روحیه شاد از خانواده شاد سرچشمه می گیرد، روحیه شاد و سلامت 
رفتــاری هر فرد ابتدا از فضای خانواده او نشــأت می گیرد، خانواده 
اولین و کوچک ترین نهاد اجتماعی اســت که تأثیر مســتقیمی بر 
جامعه دارد، خانواده های ســالم با تربیت فرزندانی سالم تر، سلامت 
جامعه را تأمین می کنند. افرادی که در خانواده به هم ریخته و ناسالم 
رشد می کنند، در آینده والدین خوبی نخواهند شد و خانواده شادی 
هم نخواهند داشــت. در حقیقت شــکل گیری خانواده شاد و موفق 
نیازمند تلاش و برنامه ریزی مســتمر است، خانواده شاد و موفق به 
والدینی که الگوهای خیلی خوبی هســتند وابسته است و در نتیجه 
آن فرزندانی شاد پا به جامعه خواهند گذاشت، بر اساس یک تحقیق 
مشــخص شــده که بچه ها در خانواده ای که حداقل یکی از والدین 
ســعی کرده است رابطه خوب و پر نشاطی با فرزندان برقرار کند، با 
سلامت روان بیشتری بزرگ می شوند، در خانواده هایی که شادی و 
نشــاط را در اولویت قرار می دهند، به طــور قطع تمام اعضا در این 
سبک زندگی سرشار از عشق و آرامش هستند و این خانواده ها مورد 
احترام تمام اطرافیان اعم از دوســتان و همکاران هستند. از سوی 
دیگر باید توجه داشــت که هر چه تعداد خانواده های شــاد بیشتر 
باشد، جامعه شادتری خواهیم داشــت، فرزندان این سبک تربیتی 
نیز نیروی مفیدی برای جامعه هســتند و به طور قطع با آسیب های 
اجتماعی کمتری نیز دســت و پنجه نرم می کنند، همچنین اعضای 
خانواده شــاد بدون صرف هزینه های گزاف شــاد هستند، آن ها از 
تنهایی دوری می کنند و با برنامه های ساده اوقات خوشی را در کنار 
هم ســپری می کنند. درباره روش های شاد زیستن در خانواده باید 
توجه داشــت که افراد برای اینکه بتوانند در خانواده خود احساس 
شادی و در نهایت آرامش داشته باشند، باید راه های داشتن خانواده 
پر نشــاط و شاد را بدانند و از همه مهم تر عواملی که باعث می شود 
شــادی و سلامت خانواده تضمین شــود را بشناسند و از مهم ترین 
عواملی که شــادی و سلامت خانواده را تضمین می کند، می توان به 
ارتباط افراد خانواده با یکدیگر اشــاره کرد، لذا مهم است که اعضای 
خانواده مرتب با یکدیگر گفت  و گو و معاشــرت داشته باشند، نظر 
یکدیگر را جویا شوند و در کارها با یکدیگر مشورت کنند، سفرهای 
کوتــاه کنار هم، صرف غذا دور یک میــز، مهمانی رفتن و همراهی 
کردن در مواقع پذیرایی از دوستان و آشنایان، احترام به ارزش ها و 
ســنت های خانوادگی، پنهان کاری نکردن و اعتماد به یکدیگر و در 
کل وقــت گذراندن با کیفیت در کنار هم  از راه های افزایش ارتباط 
ســالم و مطلوب است که باید مورد توجه افراد باشد. همراهی برای 
ایجاد بستر رشد و آگاهی هم برای والدین و هم برای فرزندان حائز 
اهمیت است و والدین و فرزندان باید یکدیگر را درک کنند. در دوره 
تکنولوژی و تغییر رفتارها ممکن اســت اختلافاتی میان نوجوانان و 
والدین به وجود بیاید که درک این فاصله ها و پذیرش آنها می تواند 
خانــواده را از نزاع و درگیری مصون نگه دارد و به طور قطع در این 
موارد والدین و نوجوانان احســاس آرامش بیشتری خواهند داشت 
و شــادتر زندگی می کنند. دقت شود که به طور کلی ارتباطات قوی 
باعث روحیه مثبت و شــاد در هر فردی می شــود. چه بهتر که این 
ارتباطات در قالب نهاد مهمی مانند خانواده باشــد، لذا برای این کار 
نیازی به هزینه های گزاف نیست، بلکه برگزاری دورهمی های ساده و 
دوستانه می تواند لحظات با کیفیتی را برای اعضا رقم بزند و لحظات 
شادی را برایشان به وجود آورد، همچنین صبور بودن، تغییر رفتار، 
امری زمان بر است و اعضای خانواده برای دیدن نتایج تغییرات باید 
با صبر و شــکیبایی برخورد کننــد و کم حوصلگی و بی صبری باید 
از ارتباط اعضای خانواده با یکدیگر حذف شــود، زیرا این امر باعث 
کاهش شادی در خانواده خواهد شد، شناخت یکدیگر بدون قضاوت 
و گوش دادن به موقع و نبــود تصمیم گیری های عجولانه می تواند 

آرامش و امنیت را برای تمام اعضای خانواده به ارمغان بیاورد.

تامین ۹۵ درصد شیرخشک های رژیمی نوزادان در کشور
سرپرست اداره کل امور فراورده های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو از ثبت و استعلام ۱۶ میلیون قوطی شیرخشک نوزادان در چهار ماهه پایان سال ۱۴۰۲ خبر داد.
علیرضا رستمی گفت: اکثرا شیرخشک های مورد نیاز در کشور تامین می شود و فقط در حدود ۵ درصد وارداتی هستند.وی با اشاره به بروز برخی مشکلات در تامین شیرخشک 
های معمولی نوزادان در سال گذشته، افزود: از مهرماه سال ۱۴۰۲، با تشکیل قرارگاه اصلاح سیاست های ارزی شیرخشک یک جراحی اقتصادی در این حوزه صورت گرفت به 
این مفهوم که مابه التفاوت قیمت ارزی در قالب یارانه از ســوی دولت پرداخت و قیمت شیرخشــک برای مصرف کننده ثابت باقی ماند.خانواده ها برای تهیه شیرخشک در تعداد 
منطقی با افزایش قیمت مواجه نمی شــوند و هر نوزاد ماهانه تا ســقف ۱۰ قوطی شیرخشــک را با نرخ یارانه ای دریافت می کند.شیرخشک نوزادان تازه متولد شده ای که هنوز 
برای آن شناســنامه صادر نشــده با شناسنامه مادر و پدر در تعداد محدود قابل ارائه و ثبت اســت. همچنین اتباع مجاز هم با ارائه کد اقامت اتباع، می توانند شیرخشک نوزادان 

خود را دریافت کنند.

یادداشت

گزارش »یادگار امروز« از شتاب حرکت جمعیت ایران به سمت سالمندی؛

ایران پیر می شود 

میلیون

عضو هیأت مدیره انجمن علمی گفتار درمانی ایران 
با تاکید بر نقش موثر گفتار درمانگران در توانبخشی 
اختلال طیف اوتیسم گفت: گفتار درمانگران با ارائه 
خدمات توانبخشی و آموزشی مناسب به فرد دارای 
اوتیسم کمک می کنند تا مهارت های زبانی، گفتاری 
و اجتماعــی خود را بهبود بخشــیده تا اســتقلال 
فردی بیشــتر و موثرتری در جامعه داشــته باشد.
صادق روشن دل با تشــریح نقش گفتاردرمانگران 
در توانبخشــی اختلال طیف اوتیسم افزود: اختلال 
طیف اوتیســم یک اختلال نورولوژیک یا رشــدی 

عصبی اســت که تأثیر مســتقیم بر رفتار و تعامل 
اجتماعی فــرد دارد؛ افراد دارای اوتیســم ممکن 
است مشکلاتی در برقراری ارتباط کلامی، تعاملات 
اجتماعی، و تحلیل مسائل پیچیده و عملکرد اجرایی 
داشته باشند.در حال حاضر هیچ درمان دائمی برای 
اوتیسم وجود ندارد، اما با مدیریت مناسب و استفاده 
از روش هــای توانبخشــی، ماننــد گفتاردرمانی و 
کاردرمانی، می توان بهبود قابل توجهی در علائم آن 
داشت.روشن دل تاکید کرد: یکی از فاکتورهای مهم 
در درمان و توانبخشی اوتیسم مداخله زودهنگام از 
بدو تشخیص و همان سنین ۲ الی ۳ سالگی توسط 
گفتاردرمانگر و کاردرمانگر اســت. آسیب شناسان 

گفتار و زبــان )گفتاردرمانگــران( نقش مهمی در 
درمان و توانبخشــی اختلالات طیف اوتیسم دارند. 
آنها با استفاده از روش های توانبخشی و آموزشی، به 
کمک افراد دارای اوتیسم در بهبود مهارت های زبانی، 
گفتاری ارتباطی و اجتماعی آنهــا می پردازند.وی 
گفت: گفتاردرمانگران با انجام ارزیابی های تخصصی 
شــامل آزمون های استاندارد تشخیصی، گفتاری و 
زبانی به تشخیص دقیق توانایی ها و نیازهای زبانی 
و گفتــاری فــرد دارای اوتیســم می پردازند.گفتار 
درمانگران برنامه های توانبخشی مناسب برای بهبود 
مهارت های گفتاری، زبانی و ارتباطی فرد را طراحی 

و اجرا می کنند. 

عضو هیات مدیره انجمن علمی گفتار درمانی ایران مطرح کرد؛

نقش موثر گفتار درمانگران در توانبخشی اختلال طیف اوتیسم 

مواد غذاییی که به پاییین آوردن

 کلسترول )چربی خون( کمک زیادی می کنند

حبوبات

انواع سیب 
درختی

مصرف ماهی

مصرف روزانه 
سبزیجات

خشکبار و غلات 
سبوس دار

چای سبز

گریپ فروت قرمز

اینفوگرافیک اختصاصی

مدیرعامل انجمن اس ام ای گفت: حدود دو ســالی 
اســت که رئیس جمهور دستور ورود دارو را داده و 
از آن به بعد همچنان در تلاش هستیم که دستور 
ایشان اجرا شــود اما از همان ابتدا برای 300 نفر 
دارو وارد شد این در حالی است که رئیس جمهور 
دســتور داد تا برای تمامی بیماران دارو تهیه شود. 
فرناز پــورکاوه ادامــه داد: اس ام ای یک بیماری 
پیش رونده اســت و بیماران سالانه شرایط بدتری 
پیدا می کننــد؛ 300 نفر از این بیماران دزهایی از 
دارورا دریافــت کرده اند و مابقی بیماران همچنان 
منتظر دریافت این دارو هســتند.وی یادآور شــد: 
بیمــاران دارو را به مدت 6 مــاه دریافت کرده اند، 
ما نیز برای تحت پوشش قرار گرفتن سایر بیماران 
نامه های متعددی را به مقامات مســئول ارســال 
کرده ایم اما همچنان این نامه ها بدون پاسخ مانده 
اند.پورکاوه درباره شــرایط یکی از بیماران مبتلا به 
اس ام ای گفــت: خواهرم نیز به این بیماری مبتلا 
اســت واز 2 سال گذشته تاکنون توانایی های خود 
را از دســت داده اســت، در حالی که در گذشــته 
می توانســت حتی خــودش غذا بخــورد اما حال 
این توانایی را از دســت داده است.وی درباره  آمار 
بیمــاران اس ام ای نیز عنوان کرد: در حال حاضر 
قریب به هزار نفر از بیماران اس ام ای شناســایی 

شده اند، دارو نیز به بیماران زیر 11 سال اعطا شد 
و حــالا دیگر این بیماران نیــز آن دارو را دریافت 
نمــی کنند.مدیرعامل انجمــن اس ام ای همچنین 
دربــاره تولید داروی اس ام ای اظهار کرد: قرار بود 
تولید داروی ایرانی مختص افراد مبتلا به اس ام ای 
در دســتور کار قرار گیرد، اما تولید کنندگان می 
گویند مجوزها به سختی صادر می شود وسلامتی 
فرزندان ما هم با این تأخیرها در رسیدن دارو تنزل 

پیدا می کند.
خراسانی عضو هیات مدیره انجمن اس ام ای ایران 
و پدر یکی از بیماران گفت: فرزند بنده جز بیمارانی 
است که زیر 11 ســال بوده و در بین همان 300 
نفر توانســت موفق به دریافت داروی ویژه بیماران 
اس ام ای شــود. در این مــدت فرزندم روی ویلچر 
می نشست و کلیه توانایی خود را از دست داده بود 
اما با کمک این دارو و کار درمانی و... توانست چند 
قدمی راه برود، اما پس از یک ماهی به بهانه پایین 
بودن اثر بخشی این دارو را قطع کردند.وی یادآور 
شــد: قرار بود تا پیش از تولید داروی ایرانی اس ام 
ای، داروی خارجــی اس ام ای بــه تمامی بیماران 
 SMA تزریق شــود.آتروفی عضلانی نخاعــی یا
نوعی بیماری ژنتیکی است که روی سیستم عصبی 
مرکزی، دســتگاه عصبی محیطی و حرکت ارادی 
عضــلات )ماهیچه های اســکلتی( تاثیر می گذارد.

بیماری اس ام ای شــامل از بین رفتن سلول های 

عصبی ای به نــام نورون های حرکتــی در طناب 
نخاعی اســت. این بیماری اغلب نوزادان و کودکان 
را تحــت تاثیر قرار می دهد و اســتفاده از عضلات 
را برای آنها دشــوار می کنــد. زمانی که کودکی به 
بیماری SMA مبتلاست، ســلول های عصبی در 
مغز و طنــاب نخاعی او تجزیه می شــوند. در این 
شرایط، مغز ارســال پیام هایی که حرکت عضلات 
را کنترل می کنند را متوقف می کند.زمانی که این 
اتفاق رخ می دهد، عضلات کودک شروع به ضعیف 
و منقبــض شــدن می کنند )آتروفــی(. به همین 
ترتیب کودک در کنترل حرکات سر، نشستن بدون 
کمک و حتی راه رفتن دچار مشــکل می شــود. در 
برخی از موارد با تشــدید این بیماری، ممکن است 
بیمار در بلع و تنفس هم مشــکل داشته باشد.این 

یک بیماری نادر است.

مدیر عامل انجمن اس ام ای پاسخ داد؛

تولید داروی ایرانی »اس ام ای« به کجا رسید؟

روزنامه اقتصادى - اجتماعى

روزنامه صبح ایران

مهدی امیری پور / گروه جامعه

رقیه نوری / گروه جامعه

عباس دارایی/ یادگار امروز
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اخبار استانها

اخبـار اخبـار 
نسبت به سال گذشته ثبت شد؛

افزایش ۱۳ درصدی تردد اتوبوس ها  در فارس
شــیراز- توانایــی، خبرنگار یــادگار امروز: معاون اســتاندار فارس 
گفت: بر اســاس بازرسی که توسط معاونت گردشگری استانداری 
از ترمینــال کاراندیــش و آمارهــای ارائــه شــده تــردد بــا اتوبوس به 
استان ۱۳ درصد افزایش نسبت به سال گذشته را نشان می دهد.

محمــد فــرخ زاده بــا بیان اینکــه پایانه های مســافربری بــه صورت 
محســوس و نامحســوس دائما مورد پایش بازرســان قــرار گرفته و 
می گیرند، افزود: از ۲۴ اسفند تا ۶ فروردین تعداد ۲۲۵ هزار و ۵۱۵ 
مســافر توسط ۱۴۶ شــرکت فعال در حوزه حمل و نقل جاده ای با 

۲۴ نمایندگی فعال در ترمینال جا به جا شده اند.
معاون هماهنگی امور گردشگری و زیارت استانداری فارس افزود: 
۳۵۰ دســتگاه اتوبوس، یک هزار و ۹۴۸ دســتگاه مینی بوس و یک 
هزار و ۳۸۲ دســتگاه ســواری، کار حمل و نقل مســافران ایام نوروز 
کید کرد: بیشــترین ســفرها به تهران،  را بر عهده دارند. فرخ زاده تا

مشهد، یزد و اصفهان صورت گرفته است.
گفــت: طبــق اعــام بازرســین وضعیــت عمومــی پایانــه شــهید  او 
کاراندیش مناسب بوده ولی در زمینه محل استراحت مسافرین و 

تبلیغات و راهنمایی مسافرین و زائرین نیاز به تقویت دارد.

مدیرکل بیمه سلامت کرمانشاه:

کرمانشاه   بیش از ۸۰۰ هزار نفر در 
بیمه سلامت رایگان دارند

کرمانشاه- فریده محمدی، خبرنگار یادگار امروز: مدیرکل بیمه 
سامت استان کرمانشاه گفت: بیش از ۸۰۰ هزار نفر در این استان 

بیمه سامت رایگان دارند.
رضــا تحویلیان با اشــاره به پوشــش بیمه ای رایــگان خانواده های 
پنــج دهک درآمدی اول جامعه توســط این ســازمان، اظهار کرد: 
تعــداد بیمه شــدگان رایگان در دهک های یک تــا پنج و نیز بیمه 

شدگان روستایی در این استان ۸۰۶ هزار نفر است.
وی افزود: ۵۸ درصد از جمعیت این اســتان تحت پوشــش بیمه 
ســامت قــرار دارنــد کــه ۵۰ درصد ایــن تعداد بــه صــورت رایگان و 
بدون پرداخت هیچ گونه وجهی تحت پوشــش بیمه ســامت قرار 
کید کرد: پوشش  دارند. مدیرکل بیمه سامت استان کرمانشاه تا
بیمه ای خدمات و داروی بیماران اس ام ای و همچنین پوشــش 

بیمه ای خدمات توانبخشی بیماران اوتیسم نیز رایگان است.
تحویلیــان مهمتریــن خدمــت ارزشــمند و مانــدگار نظــام مقدس 
جمهوری اسامی به مردم در حوزه سامت را هشت برابری شدن 
پوشــش بیمــه ای اقشــار مختلــف جامعــه در اســتان کرمانشــاه از 

ابتدای زمان تأسیس سازمان بیمه خدمات درمانی اعام کرد.

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای استان:

 سدهای آذربایجان غربی
 ۱۱۳۸ میلیون مترمکعب آب دارد

: مدیرعامل شــرکت  ارومیــه- مینا اصلانــی، خبرنگاریادگار امروز
آب منطقــه ای آذربایجان غربــی از افزایــش حجــم آب در مخــازن 

سدهای استان در سال جاری خبرداد.
مجیــد رســتگاری  افــزود: حجــم فعلــی آب در مخــازن ســدهای 
اســتان، ۱۱۳۸ میلیــون مترمکعــب اســت کــه این میــزان در مدت 
مشابه سال قبل ۱۱۲۱ میلیون مترمکعب بود که نشان از افزایش، 
۱.۶ درصــدی دارد.  وی ادامــه داد: ســد بــوکان بــا ۵۹۷ میلیــون 

مترمکعب آب پر آب ترین سد استان است. 
رســتگاری اظهار کرد: ســد سردشــت با ۳۳۶ و ســد مهاباد با ۱۷۵ 
میلیــون مترمکعــب در ردیــف دوم و ســوم پــر آب تریــن ســدهای 
اســتان قــرار گرفته انــد.  وی ادامــه داد: همچنیــن در حال حاضر 

سد سیلوه ۱۴۳ میلیون مترمکعب آب دارد. 
مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای اســتان گفت: سد شهرچای در 
حال حاضر ۵۰.۵ میلیون مترمکعب آب دارد که در مدت مشــابه 

سال قبل، ۶۷.۵ میلیون مترمکعب آب داشت. 

 توزیع ۳۴ هزار بسته معیشتی 
ح اطعام مهدوی در اصفهان در طر

اصفهــان- مریــم مومنی، خبرنگار یــادگار امروز: معاون توســعه 
گفــت: از  کمیتــه امــداد اســتان اصفهــان  مشــارکت های مردمــی 
کنون ۳۴ هزار و ۶۰۰ بســته معیشــتی  ابتدای ماه مبارک رمضان تا

به خانواده های تحت حمایت و نیازمندان اهدا شده است.
علــی اخاقی  با اشــاره به طرح اطعام مهــدوی که با هدف تهیه و 
توزیع غذای گرم و بســته های معیشــتی بیــن خانواده های تحت 
حمایت کمیته امداد اســتان اصفهان با اســتفاده از ظرفیت های 
کز نیکوکاری انجام می شــود، اظهار کــرد: اجرای این  مردمــی و مرا
طرح، بستری برای مشارکت بیشتر خیران نیک اندیش اصفهانی 
در بهــره گیــری از فیض اطعام به نیازمندان در ماه مبارک رمضان 

فراهم می آورد.
کز  وی با بیان اینکه ۳۵۰ هزار نیازمند تحت پوشش این نهاد و مرا
نیکوکاری در ســطح اســتان هســتند، ادامــه داد: در طــرح اطعام 
کنــون، ۲۸۶ هــزار پرس  مهــدوی از ابتــدای مــاه مبــارک رمضان تا
غذای گرم و ۳۴ هزار و ۶۰۰ بســته معیشــتی بین نیازمندان توزیع 
شــده اســت. معاون توســعه مشــارکت های مردمی کمیتــه امداد 
اســتان اصفهان با اعام اینکــه خانواده های ایتام تحت حمایت، 
همزمــان بــا میــاد امــام حســن مجتبــی )ع(  و در طــول هفتــه 
کــرام نیازمنــدان و اطعــام یتیمــان، با حضــور خیران بــه ضیافت  ا
افطــاری دعــوت خواهنــد بــود، افــزود: ارزش ریالــی تعــداد پرس و 
بســته های معیشــتی اهدایی در این مدت، بالغ بــر ۴۹ میلیارد و 
۷۰۰ میلیون تومان بوده اســت. وی با دعوت از مردم نوع دوســت 
و خیراندیــش اصفهانــی برای کمک بــه نیازمنــدان در ماه مبارک 
رمضان گفت: عموم هم استانی های خیراندیش می توانند عاوه 
کــز نیکوکاری کمیتــه امداد، با  بــر مراجعــه حضوری بــه دفاتر و مرا
شــماره گیــری کــد #۱*۰۳۱*۸۸۷۷ و یــا با اســتفاده از شــماره کارت 
۶۰۶۳۷۳۷۰۰۰۰۰۲۵۰۹ نسبت به ارائه کمک های نقدی و غیرنقدی 

خود و مشارکت در طرح اطعام مهدوی اقدام کنند.

مدیرکل نوسازی مدارس استان :

سرانه فضای آموزشی اردبیل پایین تر از میانگین کشوری است

:  استاندار  ، خبرنگار یادگار امروز مشهد- میرشکار
خراســان رضــوی با اشــاره بــه پروژه هــای نیمه تمام 
اســتان گفت: با توجه به اعتبارات محدود اســتان، 

راهبرد مولدسازی بسیار می تواند راهگشا باشد.
مــردم  منتخبــان  بــا  دیــدار  در  نظــری  یعقوبعلــی 
مجلــس  دوره  دوازدهمیــن  در  رضــوی  خراســان 
شورای اســامی که در استانداری برگزار شد، ضمن 
گزارشــی اجمالــی از اقدامــات صورت گرفته در  بیــان 
حوزه هــای مختلف اســتان، اظهار کرد: با اســتفاده 
از ظرفیــت و تــوان نماینــدگان خراســان رضــوی در 
مجلس شــورای اســامی می توانیم توســعه اســتان 
گرفتــه  را ســرعت ببخشــیم. بــا تاش هــای صــورت 
بســیاری از زمینه ها در دو سال گذشته فراهم شده 

است تا بخش اعظمی از اهداف محقق شود.
از حوزه هــای مختلــف  بــه جزئیاتــی  وی در ادامــه 
اســتان پرداخــت و افــزود: تعــداد ۱۰ پــروژه آبــی بــه 
ارزش ۴ و نیــم همت طراحی شــده اســت تا در این 
حوزه مشــکلی نداشته باشــیم. همچنین بر اساس 
جاده هــای  ضریــب  افزایــش  رســیده،  گزارش هــای 

استان ۳ درصد بوده در حالی که ترافیک جاده های 
اســتان به دلایل مختلف از جمله افزایش ترانزیت و 
گر  حجــم زائــر حــدود ۱۲ درصــد افزایش داشــته که ا
جبــران  لازم  ظرفیــت  و  ترمیــم  جاده هــا  بخواهیــم 

شود، به اعتباری بالغ بر ۲۰ تا ۲۵ همت نیاز است.
بنابرایــن  داد:  ادامــه  رضــوی  خراســان  اســتاندار 
راهبــرد  اســتان،  محــدود  اعتبــارات  بــه  توجــه  بــا 
کــه در  مولدســازی بســیار می توانــد راهگشــا باشــد 
این راســتا ۵ بســته بــه ارزش۲۳ همــت را با اهدافی 
مانند افزایش ۳۰۰۰ تخت بیمارستانی، احداث ۵۰۰۰ 
کاس درس و اجــرای پروژه هــای بــرق و آب مصوب 

کرده ایم.
کید کرد: مدیریت وضعیت موجود، جبران  نظری تا
عقب ماندگی هــا و پیگیــری پروژه هــای جهشــی بــه 
عنوان راهبردهایی است که در دستور کار مدیریت 

استان قرار دارد.
وی بــا اشــاره بــه پروژه هــای جهشــی اســتان، بیــان 
آزادراه   ، سریع الســیر قطــار  نظیــر  پروژه هایــی  کــرد: 
حرم تا حرم و شــهر فرودگاهی امام رضا)ع( از جمله 

پروژه های بزرگ مقیاس اســتان محسوب می شوند 
که برای اجرای آن ها تاش هایی در ســطح اســتانی 

گرفته است. و ملی صورت 
اســتاندار خراســان رضــوی بــا بیــان اینکــه اتمــام 
پروژه قطار سریع الســیر تهران-مشهد به حدود ۲۰ 
میلیارد دلار اعتبار نیاز دارد، گفت: ما اعتقاد داریم 
ایــن یک پروژه ملی محســوب می شــود و با اجرای 
آن یــک جهــش تکنولوژی در کشــور اتفــاق خواهد 

افتاد.

استاندار مطرح کرد:

مولدسازی؛ راهکاری مناسب برای تأمین بودجه خراسان رضوی

گلستان افزایش ۷ درصدی تردد در جاده های 
گــرگان- آذری، خبرنگار یادگار امروز: مدیرکل راهداری و حمل و 
نقل جاده ای گلســتان از اســتقرار قرارگاه مرکزی ســتاد نوروزی در 
حوزه هــای راهــداری و حمــل و نقل خبــر داد و افزود: ایــن قرارگاه 
بــرای مدیریت راه هــا و پایانه های مرکزی در گــرگان و گنبدکاووس 

فعال است.
عادل مصدقی درجمع خبرنگاران به چگونگی روند اجرای پویش 
»چشــم به راهیم« اشاره و اظهار کرد: این طرح در چارچوب ارائه 
خدمــات نــوروز ۱۴۰۳ با فعالیت قرارگاه مرکزی ســتاد نــوروزی اداره 

کل راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان اجرا می شود.
وی با بیان اینکه همکاران حوزه راهداری و حمل و نقل جاده ای 
در ۱۲ اداره شهرســتانی گلســتان و ۲۷ باب راهدارخانه اســتان به 
طــور شــبانه روزی به مســافران نــوروزی خدمات ارائــه می دهند، 
ادامه داد: در حال حاضر و با قرار گرفتن در ایام دور دوم ســفرها، 

شاهد حجم ترافیک در جاده های استان هستیم.
کید بر اینکه  مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان با تأ
قطعاً طی روزهای آینده این حجم ترافیک افزایش خواهد یافت، 
افــزود: از ابتــدای اجرای طرح نوروزی تا پایــان روز ۹ فروردین ماه 
۹ میلیــون و ۲۴۸ هــزار و ۹۶۳ تــردد در خروجی ســامانه های تردد 

شمار استان گلستان ثبت شده است.
وی از افزایــش ۷ درصــدی ترددها به اســتان گلســتان خبــر داد و 
خاطرنشان کرد: برای رانندگی ایمن توجه به نکات ایمنی و رعایت 
قوانیــن راهنمایی و رانندگی ضروری بوده تا رانندگان جان خود و 

سرنشینان را در سامت نگه دارند.
مصدقــی با اشــاره بــه اینکه بــا توقف راننــدگان در محل ایســتگاه 
گاه سازی  پویش »چشم به راهیم« در ورودی غربی استان برای آ
رانندگان و سرنشــینان تاش می شود، تصریح کرد: در این پویش 
بــا اجــرای برنامه هــای فرهنگی و ایمنــی به راننــدگان و کودکان به 
عنوان همیار راننده برای جلوگیری از تصادفات و تلفات جاده ای 

آموزش های لازم داده می شود.

فرمانده انتظامی لنگرود خبر داد:

 رفع تصرف ۸ هزار متر مربع از اراضی ملی 
در لنگرود

رشت- خبرنگار یادگار امروز: فرمانده انتظامی شهرستان لنگرود 
گفت: ۸ هزار متر مربع از اراضی ملی در یکی از روستاهای منطقه 

اطاقور لنگرود رفع تصرف شد.
ســرهنگ حمیدرضــا ســرخوش پور با اشــاره بــه اینکــه حفاظت از 
منابــع طبیعی یــک وظیفه همگانی اســت، اظهار کــرد: مجموعه 
انتظامــی در برخــورد بــا ســودجویان و متخلفانــی کــه نســبت بــه 
تصــرف اراضــی ملی و منابع طبیعی اقدام می کنند از هیچ تاشــی 

دریغ نخواهند کرد.
وی در ادامــه از دریافــت خبــر تصــرف اراضــی ملــی توســط فردی 
سودجو در یکی از روستای منطقه اطاقور و آغاز تحقیقات پلیس 
گاهــی در خال  در ایــن زمینــه خبــر داد و گفت: مأمــوران پلیس آ
رسیدگی به این پرونده به همراه کارشناسان اداره منابع طبیعی و 

جهاد کشاورزی به محل اعامی اعزام شدند.
فرمانــده انتظامــی شهرســتان لنگــرود بــا بیــان اینکــه در بازدید از 
زمین مورد نظر مشخص شد، فردی ۸ هزار متر مربع از اراضی ملی 
را بــه تصــرف خــود درآورده و به صــورت غیرقانونی آن را به وســیله 
ســیم خاردار و فنس محصور کرده اســت، افزود: در این خصوص 
متهم ۴۹ ســاله برای ســیر مراحل قانونی به مرجع قضائی معرفی 

شد.
این مقام انتظامی به جمع آوری کلیه آثار تجاوز و رفع تصرف این 
اراضــی بــا حکم قضائی اشــاره کــرد و گفت: طبق نظر کارشناســان 

ارزش تقریبی این زمین ها، ۸ میلیارد ریال است.

در طرح سلامت نوروزی انجام شد؛

کیلوگرم مواد غذایی  معدوم سازی بیش از ۳ هزار 
فاسد در اهواز

اهواز- هزاریان، خبرنگار یادگار امروز: سرپرســت مرکز بهداشــت 
غرب اهواز با اشــاره به اجرای برنامه ســامت نوروزی، از پلمب ۹۱ 
واحد صنفی متخلف و معدوم سازی بیش از ۳ هزار کیلوگرم مواد 

کنون خبر داد.   غذایی فاسد از ابتدای اجرای این برنامه تا
امــرالله مردانــی اظهــار کرد: با آغاز بســیج ملی ســامت نــوروزی از 
۱۵ اســفند مــاه ۱۴۰۲، ۴۰ کارشــناس و کاردان ســامت محیــط مرکز 
کــز تهیه، توزیــع و فروش  ، کار نظــارت بر مرا بهداشــت غــرب اهــواز
مواد غذایی را از ۸ صبح تا ۲۰ و در صورت لزوم تا ساعت ۲۴ انجام 

می دهند.
کــن حســاس تحت  وی بــا بیــان اینکــه بیــش از ۷ هــزار مرکــز و اما
پوشش حوزه غرب اهواز هستند، افزود: پیشگیری از بیماری های 
منتقله از عوامل محیطی به ویژه بیماری های منتقله از آب و غذا 
از وظایــف اصلی بهداشــت اســت که این مهــم در زمان تعطیات 
کــه شــهر اهــواز پذیــرای تعــداد زیــادی مهمــان اســت از  نــوروزی 

اهمیت بیشتری برخوردار است.
مردانی گفت: در این راستا روزانه ۲۱ تیم در نوبت صبح و پنج تیم 
کز تهیه، توزیــع و فروش مــواد غذایی مانند  در نوبــت عصر بــر مرا
اغذیه فروشــی ها،  و  شیرینی فروشــی ها  قنادی هــا،  رســتوران ها، 
کــن عمومی ماننــد فرودگاه هــا، پایانه های مســافربری، بازارها،  اما
کن اقامتی و تفریحی و مساجد و رستوران های  کز و اما پاساژها، مرا
در مســیر راه هــا، نظارت دارند. وی عنــوان کرد: همچنین کیفیت 
عرضــه مــواد غذایــی و آب مصرفــی و رعایــت موازیــن و معیارهای 
راه آهــن،  بهداشــتی در ترمینال هــای مســافربری، ایســتگاه های 
اتوبوس ها و قطارهای مســافربری، نظافت عمومی ســرویس های 
بهداشــتی و جایگاه های اســکان موقت مســافران نوروزی بررسی 
می شــود. سرپرســت مرکز بهداشــت غرب اهواز با بیــان اینکه این 
طــرح تــا ۲۵ فروردیــن  مــاه ۱۴۰۳ اجــرا می شــود، گفت: از زمــان آغاز 
کز تهیه و  کنــون ۵ هزار و ۴۴۸ مــورد بازدیــد از مرا اجــرای برنامــه تا
کــن، ۲ هــزار و ۷۸۷ مــورد کلرســنجی، ۳۰۵ مــورد نمونه   توزیــع و اما
بــرداری از آب، ۲۲۰ مــورد نمونه برداری از نان و غذا و ۵ هزار و ۸۷۵ 

مورد سنجش پرتال انجام شده است.
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ک- خبرنگار یادگار امروز: قائم مقام  ارا
شهرســتان  بــرق  توزیــع  در  مدیرعامــل 
 ۵۷۰ و  یک هــزار  بهینه ســازی  از  ک،  ارا
دســتگاه چراغ در طرح اصاح روشنایی 

معابر نوروزی این شهرستان خبرداد.
امید رفیعی  افزود: اصاح این چراغ ها با 
فعالیت چهار تیم به صورت شبانه روزی 
و در راســتای رضایتمندی شــهروندان و 
بهینه سازی روشــنایی معابر طی ۱۵ روز 

عملکرد جهادی صورت گرفت.
وی بیــان کرد: خاموشــی یک هــزار و ۲۰۰ 
در  مــورد   ۳۷۰ شــهری،  نقــاط  در  مــورد 
۱۲ روســتا، ۲۵ مورد به شــکل منطقه ای 
و کلــی کــه از طریــق تماس هــای مردمی 
پیامکــی  وســامانه   ۱۲۱ ســامانه  بــه 
برطــرف  بــود،  شــده  اعــام   ۱۰۰۰۱۰۰۰۱۲۱

شد.

بــرق  توزیــع  در  مدیرعامــل  قائم مقــام 
ک ادامــه داد: بیــش از ۲  شهرســتان ارا
هــزار  و ۶۰ دســتگاه چــراغ جدیــد ســال 
و  نصــب  شهرســتان  ایــن  در  گذشــته 
۹۰۰دستگاه چراغ فرسوده و پرمصرف به 

LED تبدیل شد.

رفیعــی اظهار کرد: حــدود یک هزار و ۳۰۰ 
متر شــبکه ســرقتی روشــنایی معابر هم 

طی سال گذشته اصاح شد.
وی بــا بیــان اینکــه بــا فعالیــت مســتمر 
تامیــن  عملیاتــی  و  تعمیراتــی  تیــم   ۱۰
چــراغ  دســتگاه  هــزار   ۸۰ روشــنایی 

ک  ارا بــرق شهرســتان  توزیــع  منصوبــه 
محقق شــده اســت، گفت: رفــع بیش از 
۱۰ هــزار و ۷۰۰ مــورد خاموشــی شــهری، 
چهار هزار خاموشــی موردی روســتایی 
 ۳۰۰ و  پوشــش  تحــت  روســتای   ۸۷ در 
خاموشــی کلــی و فیــوز رفتگــی ناشــی از 
سرقت ها و اتصالی شبکه در طول سال 
گرفتــه  ۱۴۰۲، از دیگــر اقدامــات صــورت 

است.
بــرق  توزیــع  در  مدیرعامــل  قایم مقــام 
اســت  انتظــار  افــزود:  ک  ارا شهرســتان 
مردم هرگونه خاموشــی روشــنایی معابر 
و یا ســرقت شــبکه و تجهیزات بــرق را به 
ســامانه پیامکــی ۱۰۰۰۱۰۰۰۱۲۱یــا شــماره 

تماس ۱۲۱ اطاع دهند.
در  جمعیــت  نفــر  هــزار   ۵۸۰ از  بیــش 

کن است. ک سا شهرستان ارا

در طرح اصلاح روشنایی معابر نوروزی انجام شد؛

ک بهینه سازی  هزار و ۵۷۰ دستگاه چراغ معابر ارا

امــروز:  یــادگار  خبرنــگار  همــدان- 
مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای استان 
گفــت: بدنبال بــارش های اخیر  همدان 
کباتان  حجم ذخیره آب  موجود ور ســد ا
بــه ۱۰میلیــون متــر مکعــب افزایــش پیدا 

کرد.
میــزان  کــرد:  اظهــار  اخاص منــد   رضــا 
کباتان این شــهر باتوجه  حجم آب ســد ا

به بارش های اخیر به حدود ۳۰ درصد رسیده است.
کنون ۲۷۵  این مسوول اظهار کرد: میزان متوسط بارش های سال آبی جاری تا
میلیمتر است که نسبت به میانگین بلند مدت با حجم بارندگی ۲۴۳ میلیمتر 
۱۳ درصد افزایش داشــته است. اخاص مند با اشاره به جایگاه استراتژیک سد 
کباتان برداشتی نمی شود  کنون از سد ا کباتان در حوزه تامین آب، افزود: هم ا ا
و ایــن ســد به عنوان ذخیره اســتراتژیک بــرای فصول زراعی درنظر گرفته شــده 
اســت. وی همچنین از افزایش حجم ذخیره اب در ســد کان مایر خبر داد و 
کنــون حدود ۳۳ میلیون متر مکعب از حجم آب ســد  یــادآور شــد: همچنین تا
کان مایر به میزان حدود ۷۳ درصد حجم آن پر شــده اســت. بدنبال کاهش 
کباتان در سال ۱۴۰۱ دچار وضعیت بحرانی شد و با کاهش  بارندگی ها آب سد ا
کباتان، سرابی تویسرکان،  ۹۰ درصدی حجم آب روبرو شــد. سدهای آبشــینه، ا
شــنجور رزن، شــیرین ســو، کان مایــر و نعمــت آباد اســدآباد از ســدهای مهم 

استان همدان به حساب می آیند.

میردریکونــدی،  فائــزه  آبــاد-  خــرم 
خبرنــگار یــادگار امــروز: فرمانــده یــگان 
جهــاد  ســازمان  اراضــی  امــور  حفاظــت 
گفــت: هفــت هــزار و  کشــاورزی لرســتان 
باغــی و  از زمین هــای  ۶۰۰ کیلومترمربــع 
زراعــی اســتان از اول تا نهــم فروردین در 
تعطیات نوروزی بــه منظور جلوگیری از 
کاربــری غیرمجاز  زمیــن خــواری و تغییــر 

پایش شــد.  ســرهنگ مسلم مویدی افزود: در این راستا ۴۴ مورد تغییر کاربری 
غیرمجــاز زمین هــای زراعــی و باغــات توســط گشــت های یــگان حفاظــت امور 
اراضی استان شناسایی شد که خرم آباد با ۱۹ مورد بیشترین تغییر کاربری  را به 
خود اختصاص داده است.  وی اظهار کرد: برخی از افراد سودجو برای خرید و 
فروش زمین های خارج از محدوده شهر یا روستا و ساخت  و ساز ویا و مسکن 
ع و باغ ها اقدام می کنند اما براساس قانون، هرگونه تغییر کاربری اراضی  در مزار
کشــاورزی بــدون مجوز ســازمان جهاد کشــاورزی ممنوع اســت و عــاوه بر قلع  

وقمع بناهای احداثی، با متخلفان طبق قانون برخورد خواهد شد.
مویــدی بیــان کرد: مشــارکت و نظــارت همگانــی، بهتریــن و موثرتریــن راه برای 

حفاظت از سرمایه های ملی کشور است.
کید کرد: از شــهروندان درخواســت می شــود در صورت مشــاهده هرگونه  وی تا
تخریب و تغییر کاربری زمین های کشاورزی، مراتب را از طریق تماس با سامانه 

ارتباط مردمی حفاظت اراضی کشاورزی به شماره ۱۳۱ اطاع دهند.

کیلومتر   پایش 7 هزار و ۶۰۰ 
از زمین های کشاورزی لرستان

کباتان   افزایش ذخیره آب در سد ا
به ۱۰ میلیون متر مکعب

یــادگار  خبرنــگار  اصلانــی،  اردبیــل- 
مــدارس  نوســازی  مدیــرکل   : امــروز
اســتان اردبیل با اشــاره به اینکه ســرانه 
فضای آموزشــی اســتان اردبیل نســبت 
کشــوری پائین تــر اســت،  بــه میانگیــن 
گفت: با همــه کمبود اعتبارات و نیروی 
انســانی موفق شدیم در سال جاری به 
صد در درصد برنامه های مصوب خود 
در احداث و تحویل فضاهای آموزشــی 
و پرورشی دست پیدا کنیم و مدارس را 
در اختیار آموزش و پرورش قرار دهیم.

بهزاد محمدی خلفلو ۱۰ فروردین سال 
۱۴۰۲ را ســال پرخیــر و برکتــی در نهضت 
مدرســه ســازی دانســت و افزود: موفق 
شــدیم ۲۱۷ کاس درس را بــا اعتبــاری 
کرده  بالغ بر ۴۸۰ میلیارد تومان تکمیل 
و تحویــل آمــوزش و پــرورش دهیــم کــه 
این عملکرد ســند افتخاری بر پیشــانی 
مــدارس  تجهیــز  و  نوســازی  کل  اداره 

اردبیل بوده است.
اســتان  مــدارس  نوســازی  مدیــرکل 
اردبیــل ادامــه داد: ســاخت فضاهــای 
آموزشی و پرورشی جدید نیز در استان 
بــا همــت خیرین و نوســازی مدارس در 
حال اجراست که یکی از این طرح های 
مهــم دارالفنــون بــا ۳۰۰ میلیــارد تومــان 

اعتبــار در حال تکمیل اســت و از محل 
عامــل  بانــک  اجتماعــی  مســئولیت 
احداث شده و در قالب ۳۰ کاس درس 
و ســالن آمفــی تئاتــر و همچنین ســالن 
ورزشــی تحویــل آمــوزش و پــرورش مــی 

شود.
محمــدی از اقدامات اســتان در تهیه و 

توزیــع تجهیزات آموزشــی و هنرســتانی 
کــرد: قبــل از پاســخ دادن به این  بیــان 
کــه در  ســوال بایــد بــه صراحــت بگویــم 
دولــت مردمــی ســیزدهم، جــای جــای 
اســتان اردبیل به کارگاه مدرســه سازی 
تبدیل شــده و از شــمال تــا جنوب این 
واحدهــای  تکمیــل  و  ســاخت  اســتان 

آموزشی در جریان است.
نوبــت  دو  در  امســال  افــزود:  وی 
هنرســتانی  و  آموزشــگاهی  تجهیــزات 
کــه در مجموع ۴۱  تهیــه و توزیــع شــده 
میلیــارد تومان بــرای خریــد و تهیه این 
تجهیــزات آموزشــی و هنرســتانی هزینه 
و  تحصیلــی  ســال  ابتــدای  در  تــا  شــد 
تجهیــزات  و  امکانــات  ایــن  اســفندماه 
گرفت  در اختیــار آموزش و پــرورش قرار 
ایــن  از  آمــوزان  دانــش  امیدواریــم  کــه 
تجهیــزات و امکانــات به بهترین شــکل 

کنند. استفاده 
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پیشکســوت فوتبال ایران می گوید مشــکل تیم ملی 
ایران در دیدار مقابل ترکمنستان ضعف در خط میانی 
و عدم حفظ توپ به شــکلی مناسب بوده است. ناصر 
ابراهیمی درباره پیروزی ایران مقابل ترکمنســتان در 
دور دوم مرحله انتخابی جــام جهانی 2026 در قاره 
آســیا، اظهار داشت: ســابقه تاریخی فوتبال ما نشان 
می دهد هر وقت در زمین ترکمنستان بازی می کنیم 
با مشــکل مواجه می شــویم، حتی با اینکه در تهران 

به راحتی این تیم را شکســت داده ایــم. در زمان ما 
هم چنین موضوعی وجود داشــت و در ترکمســتان 
بازی مان مقابل این تیم سخت می شد. به هر حال آنها 
میزبان هســتند و تمایل ندارند مقابل هواداران شان 
به راحتی شکســت بخورند.پیشکسوت فوتبال ایران 
با یادآوری لــزوم اصلاح کار بازیکنان میانی تیم ملی 
تصریح کرد: من کار قلعه نویی را قبول دارم و معتقدم 
در تیــم ملی خوب عمل می کنــد. من ارتباط خوبی 

بــا قلعه نویی دارم و احترام زیــادی برایش قائلم. اگر 
با او تلفنــی صحبت کنم مشــکل هافبک ها را به او 
می گویم. بــه نظرم کمبود کار هافبک ها باعث شــد 
تیم ما در دقایق پایانی بازی مقابل ترکمنستان تحت 
فشار قرار بگیرد. وقتی انسانی از ناحیه کمر دچار درد 
شود، زمین گیر می شــود. مرکز زمین مانند کمر تیم 
می مانــد و اگر در آنجا خوب عمل نکنیم با مشــکل 

مواجه می شویم.

ورزش - سلامت

ریواس یکی از گیاهان اصیل و با قدمت ایرانی به حساب می آید 
و به عنوان یک گیاه دارویی در طب سنتی شناخته می شود.

ریواس جزو گیاهان دارویی در طب سنتی به حساب می آید که 
گیاهی صورتی رنگ است و از نظر ظاهری شبیه به کرفس است 
و طعم این گیاه ترش یا ملس اســت. ریواس دارای مواد معدنی، 
ویتامین ها، فلاونوئیدها و ترکیبات فنولیک اســت که همگی به 

عنوان آنتی اکسیدان شناخته می شوند.
بررسی ها بیانگر این اســت که ریواس دارای ترکیباتی است که 
به عنوان مواد ضد التهابی و ضدعفونی کننده شناخته می شوند. 
خواص دارویی ریواس ســبب می شود که این گیاه برای درمان 
بسیاری از بیماری ها کاربرد داشته باشد؛ همچنین نتایج برخی 
از مطالعات بیانگر این است که مصرف ریواس می تواند به کاهش 
فشار خون و بهبود سلامتی قلب کمک کند. تانن ریواس دارای 
فعالیت ضد درد هستند. استفاده سنتی از ریواس برای اختلالات 
قاعدگی و تسکین درد قاعدگی در کتاب قانون پزشکی ابن سینا، 
مستند شده است.بنابر اعلام دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت، 
ارزش غذایی ریواس در هر 100 گرم معادل 2 گرم فیبر، 4 دهم 
گرم پروتئین، ویتامین K، کلسیم، ویتامین C، پتاسیم و فولات 
است. اگرچه ریواس دارای کلســیم است اما کلسیم موجود در 
ریواس به صورت »اگزالات« اســت؛ این شکل از کلسیم در بدن 
به شکل موثر جذب نمی شود. اگزالات موجود در ریواس ممکن 
اســت زیاد باشد به همین دلیل بهتر است از مصرف بیش  از حد 

آن خودداری کرد.

»ریواس« سبزی فصل بهار 
را فراموش نکنید

مهمترین مشکل تیم قلعه نویی از نگاه سرمربی سابق 

مشــاور فنی تیم ملی وزنه برداری بانوان گفت: 
هدف ما این است که وزنه برداری دختران ایران 
به سطح اول دنیا برسد؛ مطمئن هستیم دیر یا 

زود این اتفاق می افتد. 

کوروش باقری درباره سالی که بر تیم ملی وزنه برداری 
بانوان ایران گذشــت و برنامه مسابقات دختران ایران 
در ســال جدید، اظهار داشــت: امیدوارم دوستانی که 
همــواره تیم ملی وزنه برداری بانوان را تجزیه و تحلیل 
می کنند، نقدی هم به گذشــته بزننــد. قبل از اینکه 
سجاد انوشــیروانی به عنوان رئیس فدراسیون انتخاب 
شود، دختران ما کجا بودند و آیا شرایط بهتری از الان 
داشتند؟ طبیعی است که باید نسبت به زمان گذشته 

بهتر شویم.
وی افــزود: در یکســال و نیــم گذشــته وزنه برداری 
بانــوان در رده بزرگســالان اصلا مدال نداشــت. الان 
چهار وزنه بردار ما صاحب مدال هســتند. سال گذشته 
سیده الهام حسینی قهرمان آسیا شد و فاطمه کشاورز 
در سال ۲۰۲۳ برنز آسیا را در رده بزرگسالان و مدال 
طلا را در جوانان کســب کرد. الهه رزاقی نیز در سال 

۲۰۲۴ نقره و کیژان مقصودی نیز به برنز رسید.

ë  مدالی که رکوردها کنارش لحاظ نشــود، به بیراهه
رفتن است

مشاور فنی تیم ملی وزنه برداری بانوان عنوان کرد: در 
رده جوانان و نوجوانان بســیاری از دختران وزنه بردار 
مــدال گرفتند. هرچند صرفا مدنظر ما مدال نیســت. 
معتقــدم مدالی که رکوردها کنارش لحاظ نشــود، به 
بیراهه رفتن اســت. آیا بچه های ما نســبت به گذشته 
رونــد مثبتی ندارند؟ دوســتانی کــه تجزیه و تحلیل 
می کنند باید این مســائل را نیز لحاظ کنند. با در نظر 
گرفتن جمیع جهات پیشرفت دختران ما در تیم ملی 

کاملا محرز و محسوس است.
وی یادآور شد: اینکه سرعت پیشرفت کم است و باید 

بیشتر شــود، بحث دیگری است. قبول دارم که برخی 
معتقد هســتند که ســرعت رکوردها باید بیشتر شود 
و من هم موافقم. اگر دوســتان ایــده دیگری دارند تا 
سرعت رکوردها بیشتر شود، یک پل نشان دهند تا ما 

سی و سه پل نشان دهیم.

ë  منتقدان وضعیت امروز بانوان را با گذشته مقایسه
کنند

مشــاور فنی تیم ملی وزنه بــرداری بانوان گفت: نکته 
مهم این اســت که منتقدان وضعیت امــروز بانوان را 
با گذشته مقایســه کنند، حرکت ما رو به جلو بوده و 
نشســتن و حرکت نکردن را قبول ندارم. مگر می شود 
حرکت نکنیم و به هدف نزدیک شــویم. اگر هدف دور 
باشد، نیاز هست تا قدمی برداشته شود. اینکه بشینیم 
و مسابقه شرکت نکنیم، ســبب نمی شود تا پیشرفت 
کنیم. آیا ما در وزنه برداری دختران بهتر از این نفرات 
داریم؟ قطعا نداریم. اگر کســی آمار دارد معرفی کند. 

ما با بهترین ها در مســابقاتی حضور یافتیم و پیشرفت 
مدالی و رکوردی ما واضح است.

ë  نافی توانایی وزنه برداران عزیز در رده ســنی بالا
نیستیم

وی اظهار کرد: در بحث تغییر نفرات به جز سیده الهام 
حســینی که سن او بالاســت و الهه رزاقی که در رده 
بزرگسالان حضور دارد، باقی وزنه برداران زیر ۲۰ سال 
هستند. ورزشکاران دیگری داشتیم که سن آنها بالای 
۳۰ ســال بودند و تعدادشان کم نبود. ما به خاطر سن 
زیــاد آنها را از اردو نه بیــرون کردیم و نه می کنیم. با 
میدان دادن به جوانان، تحت فشــار قرار گرفتن و در 
رقابت افتادن، امروز شــرایطی را می بینیم که بیشتر 

بچه ها رکوردهای خوبی زدند و مدال آوری کردند.
باقری افزود: ۹۰ درصــد ترکیب تیم ملی وزنه برداری 
بانوان را نفرات زیر ۲۰ ســال تشــکیل می دهند و ما 
هــم نافی توانایی عزیــزان دیگر در رده ســنی بالاتر 

نیســتیم. جوانگرایی باید دیر یــا زود اتفاق می افتاد. 
ما در مســابقات اســتعدادیابی و قهرمانی کشوری در 
رده های سنی مختلف دوست داریم نفرات بیشتری در 
اردوهای تیم ملی داشــته باشیم اما امکانات ما در حد 

۱۲ وزنه بردار است.

ë اتفاق تلخی برای وزنه برداران در ۱۴۰۲ نداشتیم
وی ادامه داد: اتفــاق خوب ۱۴۰۲ در وزنه برداری این 
بود که فدراسیون، توجه لازم را به زنان داشت و دارد. 
ما چه مدال بگیریم یا نگیریم، به تمامی مسابقات اعزام 
داشتیم. به طور قطع روند پیشرفت ما باید حفظ شود. 
تاکید می کنم ما مســئول و موظف هســتیم تا حتی 
اگر کور ســوی امیدی باشد هم دختران را به تیم ملی 
دعــوت کنیم. بعد از المپیک اگر یک درصد ســهمیه 
بگیریــم چه بهتــر و اگر نگیریم با قــدرت کار را جلو 

می بریم.

ë  مطمئن هستم وزنه برداری زنان ایران به سطح اول
دنیا می رسد

مشــاور فنی تیم ملی وزنه برداری بانوان گفت: درباره 
برنامه های ســال ۱۴۰۳ مــا اردوهــای مختلفی در 
نظــر گرفتیم و اولین مســابقه ای که روی آن متمرکز 
هستیم، مســابقات قهرمانی جوانان جهان در شهریور 
یا مهر ماه اســت. بعد از آن در مهر و آبان مســابقات 
بزرگســالان جهان و جوانــان و نوجوانان آســیا باید 
شــرکت کنیم. انتظار این اســت تا بچه ها رکوردها و 
مدال های بهتری بگیرند. باید پیشــرفت کنیم و هدف 
ما این اســت که وزنه برداری دختران ایران به ســطح 
اول دنیا برســد. مطمئن هستیم دیر یا زود این اتفاق 
می افتد. با حمایت فدراســیون امیدواریم هرچه زودتر 
در آینده به این مهم برســیم. از همه کســانی که چه 
مثبت می نویســند یا انتقاد می کنند، ممنون هســتم 
زیرا باعث می شــوند تا وزنه برداری بیشتر دیده شود و 

امیدوارم منصفانه قضاوت کنند.

انجماد روشــی موثر برای ماندگاری بیشــتر 
اقلام غذایی فاسد شدنی است. فرآیند انجماد 
از رشــد باکتری ها، مخمرها و کپک هایی که 
باعث فســاد مواد غذایی و مسمومیت غذایی 

می شوند، جلوگیری می کند.

برای انجماد مواد غذایی فریزر خود را در دمای منفی 
۱۷ درجه ســانتی گراد یا کمتــر از آن نگه دارید تا 
مــواد غذایی را ایمن نگه دارد امــا این نکته را مورد 
توجه قرار دهید که ممکن است کیفیت مواد غذایی 

با نگهداری طولانی مدت در فریزر از بین برود.

ë چه مواد غذایی را می توانید فریز کنید؟
شما می توانید تقریباً هر موردی را به استثنای برخی 
موارد در فریزر نگهــداری کنید و از جمله این مواد 
غذایی قابل انجماد می توان به ســس مایونز، ســس 
خامه ای و کاهو اشــاره کرد اما نکته قابل توجه این 
اســت که با این کار از  کیفیت آن کاســته می شود. 
گوشــت، مرغ، غذاهای دریایی و سایر سبزیجات نیز 
غذاهای عالی برای انجماد هســتند زیرا فاسد شدنی 
هســتند، بنابراین انجماد به حفــظ ایمنی و کیفیت 

آن ها کمک می کند.

ë بسته بندی برای فریزر باید چگونه باشد؟
مــواد غذایی باید در کیســه های فریــزر یا ظروف 
دربسته، بسته بندی شــوند. هوای کیسه ها را قبل از 
آب بندی فشار دهید و در صورت انبساط مواد غذایی، 

مقداری فضای داخل ظروف بگذارید.

 اگر رطوبــت از بین برود، غــذای منجمد می تواند 
خشک و سفت شود و ممکن است دچار »سوختگی 
فریزر« شود.برای جلوگیری از، از دست دادن رطوبت، 
می توان از بسته بندی های طراحی شده برای انجماد 
همچون ظروف انجماد پلاســتیکی، کیسه فریزر یا 

روکش پلاستیک، بسته بندی و کیسه های پلی اتیلن، 
کیسه های فریزر استفاده کرد.

ë سوختگی فریزر چیست؟ 
ســوختگی فریزر لکه های ســفید و خشک شده ای 
هســتند کــه روی ســطح غذاهای منجمــد ظاهر 
می شوند. اگرچه سوختن فریزر شما را بیمار نمی کند، 
امــا غذاهای منجمد مانند گوشــت و محصولات  را 
سفت و بی مزه می کند. غذاهایی که در فریزر سوخته 
هســتند هنوز هم قابل خوردن هســتند، تنها کافی 
اســت قســمت های ســوخته فریزر را قبل یا بعد از 

پختن جدا کنید.

ë چند نکته برای جلوگیری از سوختگی فریزر
بنابر اعلام دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، 
برای جلوگیری از ســوختگی فریــزر، اقلام فریزر را 
در کاغذ فریزر ســنگین، بســته بندی پلاســتیکی، 
کیســه های فریزر یا فویل بپیچید، تمام بســته های 
فریــزر را تاریخ گذاری کنید و ابتــدا از قدیمی ترین 
مواد غذایی اســتفاده کنید. همچنیــن با قرار دادن 
آن ها در جلوی فریزر، دسترســی به وسایل قدیمی 

را آسان تر کنید.

  بارگذاری های مالی سرخابی ها قطعی شد
جلسه فوق العاده صبحگاهی

 برای تصمیم عصرگاهی دولت

حساسیت موضوع تعیین مالکیت دو باشگاه استقلال و پرسپولیس 
باعث برگزاری جلسه فوق العاده صبح روز گذشته در وزارت ورزش 
و جوانان شد.کنفدراســیون فوتبال آسیا با حساسیت روی موضوع 
مالکیت دو باشگاه استقلال و پرســپولیس خواستار شفاف سازی 

فدراسیون فوتبال ایران در خصوص این موضوع شد.
همیــن موضوع باعث پیگیری هرچه بیشــتر مهــدی تاج رئیس 
فدراسیون در جلسه های فشــرده با کیومرث هاشمی وزیر ورزش 
شد تا بالاترین مقام ورزش کشــور را در جریان یکی از مهم ترین 

موضوعات روز فوتبال باشگاهی کشور قرار دهد.
جلسه های فشرده ای که هیچیک منجر به فروش بلوک سهام ۵۱ 
درصدی باشگاه پرسپولیس در سازمان بورس برای مشخص شدن 
خریدار نهایی سرخپوشــان نشــد تا کار به جلسه فوق العاده صبح 

امروز در وزارت ورزش بکشد.
هاشــمی صبح دیروز سه شنبه )14 فروردین( با دعوت از مدیران 
دو باشــگاه استقلال و پرسپولیس و همچنین شنیدن صحبت های 
مهدی تاج رییس فدراســیون و زارعی رییس کمیته صدور مجوز 
حرفه ای بار دیگر در جریان جدیدترین اتفاق های مرتبط با این دو 
باشــگاه قرار گرفت.وزیر ورزش که اصرار زیادی به تعیین مالکان 
جدید دو باشــگاه ســرخابی دارد تا مانع از حــذف آنها از حضور 
در نخســتین دوره لیگ حرفه ای فوتبال آســیا شود صحبت های 
مدیران سازمان خصوصی سازی را نیز شنید تا خود را برای جلسه 
فوق العاده عصر امروز با تنی چند از مسؤولان عالیرتبه دولت آماده 
کند. قرار اســت مهم ترین تصمیم ها در جلسه عصر امروز هاشمی 
با دولتمردان گرفته شود تا در نشست فردا صبح چهارشنبه هیأت 
وزیران نهایی شــود و مصوبات لازم را در مســیر خصوصی سازی 

هرچه سریع تر در اختیار وزارت ورزش قرار دهد.
در این نشســت بار دیگر روی حساسیت های به وجود آمده برای 
AFC در این خصوص صحبت مفصل شــد و دو باشگاه استقلال 
و پرسپولیس نیز مســتندات مالی خود نسبت به توافق های مالی 
با طلبکاران داخلی و خارجی خود را ارائه کردند تا مشــخص شود 
بحث واگذاری دو باشگاه تنها مانع در صدور مجوز حرفه ای است.

کوتاه از ورزش
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آگهی مزایده
به موجب پرونده اجرائی کلاســه ۱۴۰۱۰۰۶۲۵ شش دانگ یکباب 
عمارت تحت پــلاک ۵۹۱ فرعی از ۶۵ اصلــی )پانصد و نود و یک 
فرعی از شــصت و پنج اصلی( بنام حسن کونانی وششدانگ یکباب 
عمــارت تحت پلاک 56/969 فرعی )نهصد و شــصت و نه فرعی از 
پنجاه و شــش اصلی ( مالکیت حسین کونانی و یک واحد مرغداری 
صنعتی تحت پلاک 54/167 فرعی )یکصد و شــصت و هفت فرعی 
از پنجاه و چهار اصلی ( مالکیت حسین کونانی ثبت و سند مالکیت 
صادر گردید طبق سند رهنی شماره ۳۵۸۰۳ مورخه 1381/09/28 
و طبق نظر کارشناســان رسمی دادگســتری پلاک های مذکور به 
ترتیب پــلاک 56/591 فرعی در قبال مبلــغ 20/500/000/000 
ریال به قیمت) بیســت میلیــارد و پانصد میلیــون ریال ( و پلاک 
56/969 فرعــی در قبال مبلــغ 14/500/000/000 ریال )چهارده 
میلیــارد و پانصد میلیون ریال ( و پــلاک 54/167 فرعلی در قبال 
مبلــغ 129/240/000/000 ریال )یکصد و بیســت و نه میلیارد و 
دویست و چهل میلیون ریال ( ارزیابی شده پلاک 56/591 فرعی به 
مســاحت عرصه 169/79 متر مربع مسکونی تجاری با دیوار آجری 
طاق ضربی نما پلاســتر و ماسه و سیمان با قدمت بیش از ۳۰ سال 
واقع در خیابان تختی کوچه باشــگاه تختی و پلاک 56/969 فرعی 
به مساحت عرصه ۲۲۵ متر مربع مسکونی با دیوار آجرى سقف طاق 
ضربی نما پلاســتر ماسه و ســیمان با قدمت بیش از ۳۰ سال واقع 
در خیابان تختی کوچه باشــگاه تختی و پلاک 54/167 فرعی یک 
واحــد مرغداری صنعتی ۱۵۰۰۰ قطعه ای به مســاحت ۶۰۰۰ متر 
مربع دارای سالن مرغداری ساختمان رفاهی - انبار - محوطه سازی 
و موتور خانه -انشــعاب برق با ترانس ۱۰۰ کیلو وات یک حلقه چاه 
نیمه عمیق املاک مذکور به مساحت ۱۹۸۰۰۰ متر مربع که ۶۰۰۰ 
متر مربع آن جهت احداث مرغداری صنعتی تغیر کاربری کشاورزی 
به صنعتی داده شده اســت از ساعت ۹ الی ۱۲ روزسه شنبه مورخ 
1403/01/27 )بیست و هفتم فروردین ماه یکهزار و چهارصد و سه 
(در اداره ثبت اسناد و املاک کوهدشت واقع در خیابان مالک اشتر 
از طریق مزایده به فروش میرســد. مزایده از مبلغ پایه شــروع و به 
بالاترین قیمت پیشــنهادی نقداً فروخته می شود. لازم به ذکر است 
پرداخت بدهی های مربوط به آب، برق، گاز اعم از حق انشعاب و یا 
حق اشتراک و مصرف در صورتی که مورد مزایده دارای آنها باشد و 
نیز بدهی های مالیاتی و عوارض شــهرداری و غیره تا تاریخ مزایده 
اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شده ه یا نشده باشد به عهده برنده 
مزایده است و نیز در صورت وجود مازاد، وجوه پرداختی بابت هزینه 
های فوق از محل مازاد به برنده مزایده مسترد خواهد شد و نیم عشر 
و حــق مزایده نقداً وصول میگردد ضمناً چنانچه روز مزایده تعطیل 
رســمی گردد، مزایده روز اداری بعد از تعطیلی در همان ســاعت و 

مکان مقرر برگزار خواهد شد.

فرشاد کورانی نیا

رئیس اداره ثبت اسناد و املاک کوهدشت

آگهی مفقودی
بــرگ ســبز وکارت خودروخــودروی ســواری پرایــد مدل1382به 
شــماره پلاک 41-831م75وشــماره موتور571039وشماره شاسی

S1412282125141بنــام علــی گــودرزی نــژاد مفقودوازدرجــه 
اعتبارساقط است. بروجرد

آگهی مفقودی
برگ ســبز خــودروی ســواری پرایــد مدل1389به شــماره پلاک 
شاســی موتور3430296وشــماره  41_312ب68وشــماره 

اعتبارساقط  مفقودوازدرجه  S1412289458425بنام عیسی کاوسی 
است. بروجرد

آگهی فقدان مدرک تحصیلی )نوبت اول(
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب امین رحمانیان فرزند  محمد به شماره 
شناســنامه5_ 412021961صادره ازهمدان در مقطع کارشناســی 
ناپیوسته  رشــته الکترونیک صادره از واحد دانشگاهی بروجردباشماره 
1760095/24مفقودگردیــده اســت وفاقد اعتبارمی باشــد.ازیابنده 
تقاضامی شــوداصل مدرک رابه دانشگاه آزاداسلامی بروجرد به  نشانی 
میدان نواب به طرف جاده ونایی دانشــگاه آزاد واحدبروجرد  ارســال 

نماید.   بروجرد

مفقودی
سندکمپانی و شناسنامه مالکیت سواری هاچ بک سیستم 
پژو تیــپ 206 به رنگ نقره ای متالیک مدل 1384 به 
شــماره پلاک 211 ق 66-ایران 46 به شــماره موتور 
10FSS14963۵13  به شــماره شاسی 19803۵97 
متعلق به فاطمه شــفاعی فشالمی مفقودوازدرجه اعتبار 

ساقط می باشد.

مفقودی
سندکمپانی و شناســنامه مالکیت و کارت و کلیه اسناد و 
مدارک موتورســیکلت هوندا 12۵ به رنگ مشــکی مدل 
1388 به شــماره پلاک 41728-111 به شــماره موتور 
12۵883406 به شماره تنه 12۵8888۵۵C متعلق به 

حسین نادری مفقود وازدرجه اعتبار ساقط می باشد.

مفقودی
شناسنامه مالکیت سواری هاچ بک پژو 206 مدل 1382 
به رنگ قرمز متالیک به شماره پلاک۵84 ن 92-ایران 
46 به شــماره موتور 10FSF943۵8867 به شماره 
شاســی 82613907 متعلق به علی احمدپور امشــی 

مفقود وازدرجه اعتبار ساقط می باشد.
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پروژه های انتقال آب
 از خزر و خلیج فارس به کجا رسیدند؟ 

ســخنگوی صنعت آب گفت: در صورتی که پروژه انتقال آب خزر از ســوی 
صنایع ســرمایه گذاری شود و شــرکت پروژه با کمک صنایع تشکیل شود؛ 

می تواند منطبق با روش متداول برای طرح های دریایی پیگیری شود. 
عیسی بزرگ زاده ، درباره پروژه های انتقال آب از دریا اظهار داشت: ما ۵ پروژه 
و خط انتقال آب از داریم، خط شماره یک آخرین مراحل اجرا را طی می کند، 
بیش از ۹۷ درصد پیشرفت کار دارد و در فاز بهره برداری قرار دارد؛ این خط 

به استان های هرمزگان، کرمان و یزد آبرسانی می کند.
وی افزود: خط شــماره دوم که سال گذشــته کلنگ زنی شد به موازات خط 

شماره یک بوده و بناست که به هرمزگان، کرمان و یزد آبرسانی کند.
سخنگوی صنعت آب گفت: خط شماره ۳ که دارای دو بخش است یک بخش 
از بندر سیریک تا کپه نمکی ســیرجان و خط دیگر از کپه نمکی سیرجان تا 
اصفهان اســت، این خط از کپه نمکی ســیرجان تا اصفهان به طور موقت به 
میزان ۷۰ میلیون متر مکعب از خط شماره یک آب دریافت می کند و نزدیک 
۶۵ درصد پیشرفت کار دارد، بخش کپه نمکی سیرجان-اصفهان سال جاری  

به اتمام می رسد.
وی بیان داشت: خط شماره ۴ کریدور شرق است که از چابهار آب را دریافت 
و وارد خراســان جنوبی و خراسان رضوی می شود و اکنون در کل حدود ۱۳ 
درصد پیشــرفت دارد در بخش سیســتان حدود ۲۰ درصد پیشرفت دارد و 
منابع آب لازم را برای شــهر زاهدان در منطقه سیســتان و برخی شهرهای 

مسیر در استان سیستان و بلوچستان تامین می کند.
بزرگ زاده تصریح کرد: خط شماره ۵ هم از پارسیان و لامرد در استان فارس 

آبگیری می کند، اکنون در حال اجرا است.
وی یادآور شــد: به اســتثنای خط یک که در حال بهره برداری اســت بقیه 

پروژه ها در حال اجرا هستند.
سخنگوی صنعت آب درباره انتقال آب از خزر به سمنان نیز گفت: این پروژه 
هم در صورتی که از سوی صنایع سرمایه گذاری شود و شرکت پروژه با کمک 
صنایع تشکیل شود؛ می تواند منطبق با روش متداولی که برای طرح های دریا 

داریم؛ پیگیری شود.

سکوهای ۷هزار تنی و طرح فشارافزایی پارس جنوبی 

اســتفاده از ســکوهای ۷ هزار تنی به جای ســکوهای ۲۰هزار تنی در طرح 
فشــارافزایی پارس جنوبی که پیش از این مطرح بــود، یکی از ابهامات این 
ابرپروژه مهم بوده که به گفته مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، سکوهای ۷ 

هزار تنی پاسخگوی نیاز فشارافزایی پارس جنوبی خواهد بود. 
محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران ،اظهار داشت: در پروژه 
فشــارافزایی پارس جنوبی در طراحی هایی که صورت گرفته، وزن سکوهایی 
که قرار اســت استفاده شود در حدود 7 هزار تن است.وی افزود: سکوهای 7 
هزار تنی قابلیت پاســخگویی به نیاز طرح فشــارافزایی پارس جنوبی را دارد 
و این مسئله بر اســاس مطالعاتی که در طی دو سال اخیر صورت گرفته، به 
اثبات رسیده است.معاون وزیر نفت خاطرنشان کرد: درواقع هر سکو می تواند 
یک میلیارد فوت مکعب گاز را فشارافزایی کند.بیستم اسفند ماه سال 1402، 
قراردادهای اجرایی طرح فشــارافزایی پارس جنوبی بین شــرکت ملی نفت 
ایران و 4 شرکت ایرانی اویک، پتروپارس، قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا و مپنا 
به امضا رســید . پیش بینی شده با اجرای طرح مذکور با سرمایه گذاری 20 
میلیارد دلاری، میزان افزایش برداشت گاز و میعانات گازی به ترتیب به میزان 
90 تریلیون فوت مکعب )TCF( و 2 میلیارد بشکه خواهد شد که در نتیجه 
حدود 900 میلیارد دلار برای کشــور درآمد به همراه خواهد داشــت.یکی از 
ابهامات این طرح، استفاده از سکوهای 7 هزار تنی به جای سکوهای 20هزار 
تنی بوده که پیش از این در طرح فشارافزایی پارس جنوبی مطرح بود که به 
گفته مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، سکوهای 7 هزار تنی پاسخگوی نیاز 
فشــارافزایی پارس جنوبی هست و به نظر می رسد شرکت ملی نفت ایران به 
منظور اســتفاده از توان داخلی در این ابرپروژه ملی، وزن سکوها را کاهش و 

تعداد آنها را افزایش داده است.

نفت و انرژی

فروش نفت ایران از سال ۱۹۷۳ تا ۲۰۲۱ نشان می دهد 
آمارهای صادرات نفت کشور از سه منبع معتبر آماری تا 
پیش از شروع تحریم ها تقریبا یکسان بوده اما با شروع 

تحریم ها به مرور این آمارها با واگرایی مواجه شد. 
نفت یکی از مهمترین متغیرهای تصمیم ساز در اقتصاد 
ایران اســت. این طلای سیاه سال هاست نقشی کلیدی 
را در اقتصاد کشور بازی کرده است. نقشی که آن را در 
دوران رونــق و تولید یا رکود و کاهش رشــد اقتصادی 

می توان به وضوح مشاهده کرد.
 به طوریکه آمارها نشــان می دهد در دوران فروش وافر 
نفت در کشــور همواره اقتصاد با سرعت خوبی حرکت 
کرده است اما به محض فروکش کردن درآمدهای نفتی 

رشــد اقتصادی از آن متاثر شــده و رکود در بازارها به 
وجود آمده است.

 بررســی آمار فروش نفت در کشــور نشان می دهد از 
سال ۱۹۷۳ تا ســال ۲۰۰۹ همواره این آمار به صورت 
شفاف منتشر شــده و منابع مختلف آماری با اختلاف 
کمی میزان فروش نفت ایــران را اعلام کرده اند. اما از 
ســال ۲۰۰۹ به بعد واگرایی آماری میان منابع مختلف 
ایجاد شده است به طوریکه گاهی میان دو آمار رسمی 

یک میلیون بشکه نفت اختلاف وجود داشته است.
این اختلاف از کجا می آید؟ سوالی که سعی شده در این 

گزارش به آن پاسخ داده شود.
ë ۲۰۰۹ فروش نفت از سال ۱۹۷۳ تا

همانطور که گفته شــد از ســال ۱۹۷۳ تا سال ۲۰۰۹ 
میــلادی آمار فــروش نفت از مجــاری مختلف تقریبا 

یکسان بوده اســت. برای بررسی این گزاره از آمارهای 
سه منبع مهم استفاده شده است که دقیق ترین آمار از 

فروش نفت ایران را داشته اند.
این ســه منبع عبارتند از بانک مرکزی، اوپک و شرکت 
نفتی بریتیش پترولیوم. این سه مرکز آماری معتبر در 
طی این سال ها همواره اختلاف جزئی در اعلام آمارهای 
نفتی داشته اند اما به طور کلی میزان فروش نفت ایران 

را با دقت بالایی منتشر می کردند. 
اما از ســال ۲۰۰۹ به بعد این ســه مرکز دچار واگرایی 
آماری شدند که در ادامه به بررسی این واگرایی و علت 

آن خواهیم پرداخت.
 

ë واگرایی آماری با آغاز تحریم ها
چنانچه گفته شــد از سال ۲۰۰۹ به بعد آمارهای نفتی 

این ســه مرکز معتبر آماری دچار واگرایی شــد. علت 
این واگرایی نیز شــروع تحریم های اقتصادی ایران بود. 
به بیان دقیق تر تحریم هــای اقتصادی و نفتی به مرور 
اقتصاد ایران را دچار آســیب کرد بــه طوریکه هر آمار 
شفافی از فروش نفت می توانســت گلوگاه های فروش 

نفت ایران را تهدید کند و به اقتصاد آسیب برساند.
به همین دلیل از این سال به بعد و علی الخصوص پس 
از شروع دهه ۹۰، این اختلاف آماری واگرایی بیشتری 

پیدا کرد. 
برای مثال در سال ۲۰۱۶ آمار فروش نفت ایران توسط 
bp یک میلیون بشکه در روز بیشتر از آمارهای اعلامی 

توسط اوپک و بانک مرکزی بود.
لذا می توان گفت با شروع تحریم های اقتصادی و نفتی 
آمریکا علیه ایران، شفافیت آمارهای فروش نفت کاهش 
یافــت و واگرایی این آمارها از ســال ۲۰۰۹ تا ۲۰۲۱ 

بیشتر و بیشتر شد. 

یک کارشــناس انرژی گفــت: در قالب طــرح تعرفه 
گذاری پلکانی گاز خانگــی ،خانوارهایی که بر مصرف 
گاز خــود کنترلی ندارند بایــد هزینه این مصرف را به 
قیمت صادراتی و بین المللــی پرداخت کنند.مرتضی 
صبوری فرد کارشــناس حوزه انــرژی درباره تأثیرات 
اجرای طــرح تعرفه گــذاری پلکانــی گاز خانگی در 
زمســتان گذشته گفت: طرح تعرفه گذاری پلکانی گاز 
خانگی یک طرح خوب و کارشــناس شده برای کنترل 
مصارف بالا و لاکچری اقشــار مرفه از گاز است. به این 
وسیله اقشاری که گاز کمی مصرف می کنند هزینه ای 
بابت آن پرداخت نمی کنند و به این وســیله تشــویق 
می شــوند که به این مصرف پایین خود ادامه دهند.به 
اعتقاد این کارشــناس انرژی، اما از سوی دیگر افرادی 
که گاز زیادی مصرف می کنند و برایشــان این میزان 
مصــرف اهمیتی نــدارد باید هزینه ایــن مصرف را به 

قیمــت صادراتی و بین المللی پرداخــت کنند، با این 
شیوه شاید عده ای به خودشان بیایند و از مصرف بیش 
از اندازه گاز خودداری کنند.این کارشناس انرژی افزود: 
یکی از مســائلی که دولت حتماً بایــد در کنار دنبال 
کردن اجــرای طرح تعرفه گــذاری پلکانی گاز خانگی 
آن را دنبال کند، میــزان مصارف گاز در بخش دولتی 
اســت که به هیچ وجه به آن توجه نمی شــود. هرچند 
اداره استاندارد میزان مصرف ادارات مختلف را سنجش 
می کند اما این نظارت ها موقتی است تا فرهنگ سازی 
شــکل نگیرد مصرف گاز ما همچنان بالا خواهد ماند.
وی بیان کرد: در کشــور ما متأسفانه اقشار مرفه تصور 
می کنند که هزینه مصرف خــود را می پردازند و اصلًا 
این میزان مصرف برایشــان اهمیتــی ندارد باید روش 
پلکانی هم برای گاز و هم برای سایر انرژی ها همچنان 
ادامه پیدا کند و کســانی که مصارف بالا دارند قبوض 

میلیونی برایشــان صادر شــود.صبوری فرد ادامه داد: 
این گاز باید با نرخ صادراتی برایشــان محاسبه شود تا 
مقداری مصارفشان را کنترل کنند. از سوی دیگر بحث 
مصارف تجهیزات گازسوز موجود در منازل مشکل دیگر 
ما برای بالا رفتن میزان مصرف گاز است.وی بیان کرد: 
استاندارد مصارف وسایل گرمایشی در کشور ما بسیار 
ضعیف اســت. بخاری های موجــود در منازل خانگی 
راندمان خیلی پایینی دارند و سیســتم های گرمایشی 
منحصر به چند شــرکت خاص اســت و این شرکت ها 
برچســب مصرف انرژی بهینه را روی این دســتگاه ها 
نصب می کنند اما معیار اســتاندارد آنها خیلی متفاوت 
با آنچه ما مد نظرمان اســت.صبوری فرد گفت: مصرف 
گاز بسیاری از سیستم های گرمایشی ما مناسب نیست 
و اســتانداردها رعایت نمی شــود اگر مقداری در این 
مسئله کار نظارتی انجام شود شرکت های تولید کننده 

وســایل گرمایشی هم خود را ملزم به تولید محصولات 
استاندارد خواهند کرد.وی بیان کرد: سازندگان وسایل 
گرمایشــی ما اصلًا اســتانداردهای لازم را برای تولید 
محصولاتشــان رعایت نمی کنند از سوی دیگر ساخت 
و ســازها هم در کشور ما اســتاندارد انجام نمی شود و 
هدر رفت انرژی در منازل بســیار بالا است سازندگان 
آپارتمان ها عمدتاً بحث لاکچری بودن منازل مهم تر از 
بحث اســتاندارد بودن و جلوگیری از هدر رفت انرژی 
می دانند و جدی می گیرند.این مســائل همگی دست 
به دســت هم می دهد تا باعث ناترازی گاز شــود.این 
کارشــناس انرژی افزود: بحث های نظارتی و قانونی ما 
هم مشکل دارد و باید در این خصوص اصلاحاتی انجام 
شود مجلس باید در تدوین قوانین تولید کنندگان لوازم 
خانگی را ملزم کنند که محصولاتی بهینه تولید کنند و 
تا می توانند مشوق هایی هم بگذارند که شرکت هایی که 
در حوزه گرمایشی و خودرویی فعالیت می کنند، تولید 

با کیفیتی داشته باشند و مشوق بگیرند. 

وزارت خارجه پاکســتان اعلام کرد پاکستان 
برای ســاخت خط لوله واردات گاز طبیعی از 

ایران، نیازی به معافیت از تحریم ها ندارد.

وزیر دفاع پاکســتان روز دوشنبه تاکید کرد کشورش 
در جدیدترین تلاش ها برای احیای قرارداد گازی سال 
۲۰۰۹ با ایران، به رغم مخالفت واشنگتن، حق قانونی 
واردات گاز طبیعــی از ایران را دارد.خواجه آصف،   در 
کنفرانس مطبوعاتی پس از جلسه پارلمان، با تاکید بر 
اینکه پاکســتان حق دارد از توافق اقتصادی با تهران 
بهره مند شــود، تاکید کرد آمریــکا باید چالش های 
پاکســتان را در واردات انرژی با قیمت بالا از بازارهای 
بین المللــی، در نظــر بگیرد.آصف تاکیــد کرد: ایران 
می توانــد انرژی پاکســتان را به راحتــی و با قیمت 
مناســب تامین کند. وی در عین حال، بر این باور بود 
که آمریکا در صورت اصرار بــر مخالفت با انتقال گاز 
از ایران به پاکستان، موظف به ارائه راه حل جایگزین 
اســت.این اظهارات در پی اظهارات دونالد لو، دستیار 
وزیر خارجه آمریکا، در جلسه استماع کنگره بیان شد. 
لو در این جلسه اعلام کرده بود آمریکا فعالانه با پروژه 

خط لوله گاز ایران و پاکستان مخالف است. 
این مقام وزارت خارجه آمریکا خاطرنشــان کرده بود 

اسلام آباد به دنبال معافیت از تحریم های آمریکا علیه 
ایران برای تسهیل تجارت گاز نبوده است.

 با ایــن حال، ممتــاز زهرا بلوچ، ســخنگوی وزارت 
خارجه پاکســتان در واکنش به اظهــارات لو، اظهار 
کرد: پاکستان برای ساخت خط لوله برای واردات گاز 

طبیعی از ایران، نیازی به معافیت تحریمی ندارد.

ë تصمیمات قاطع و ضروری
آمریکا در ســال ۲۰۱۳، با اشــاره به برنامه هسته ای 
ایران، پاکستان را بر سر پروژه گازی ایران و پاکستان، 
به تحریم های اقتصادی تهدید کرد. این پروژه که به نام 
»خط لوله صلح« هم شناخته می شود، در سال ۱۹۹۴ 
رونمایی شد و در ابتدا هند هم در آن مشارکت داشت.

پاکستان اخیرا با آغاز ساخت خط لوله ۸۰ کیلومتری 
از مــرز خود با ایران تا شــهر بندری گوادر در جنوب 
غربی این کشــور موافقت کرده است. این تصمیم، با 
ضرب الاجلی مصادف شد که ایران بر اساس توافقنامه 
سال ۲۰۰۹ برای پاکستان تعیین کرده بود تا ساخت 
خط لوله را آغاز کنــد، در غیر این صورت با اقدامات 

حقوقی بین المللی مواجه خواهد شد.
مطبوعات پاکســتانی گزارش کردند ساخت خط لوله 
تائید شده، به کشور اجازه می دهد سالانه بیش از پنج 

میلیارد دلار در واردات گاز صرفه جویی کند.
طبق قــرارداد خرید و فروش گاز که در ژوئن ســال 
۲۰۰۹ امضا شد، مقرر شــد ایران روزانه ۷۵۰ تا یک 
میلیــارد فوت مکعــب )حداکثــر ۲۸.۳ میلیون متر 
مکعب( گاز طبیعی به پاکستان صادر کند. اما با وجود 
تکمیل ســاخت یک خط لوله ۹۰۰ کیلومتری توسط 

ایران در سال ۲۰۱۱، این پروژه متوقف مانده است.
بر اســاس گزارش المیادین، هزینه ســاخت این خط 
لوله که از خــط مرزی ایران تا شــهر بندر گوادر در 
استان بلوچســتان امتداد می یابد، ۴۵ میلیارد روپیه 
پاکستان برآورد شده است. در عین حال، برخی منابع 
آگاه می گوینــد پاکســتان می تواند با ایــن پروژه، از 

جریمه ۱۸ میلیارد دلاری اجتناب کند.

خبر

آنچه تحریم با آمارهای نفتی ایران کرد 

فروش گاز با قیمت صادراتی به خانوارهای پرمصرف

روزنامه یادگار امروز
 منتظر ارائه  پیشنهادات  و نظرات شما می باشد 
www.yadegaremrooz.ir

آمریکا موظف به ارائه راه حل جایگزین است

پافشاری پاکستان بر واردات گاز از ایران 

آگهی مزایده
به موجب پرونده اجرائی کلاســه ۱۴۰۲۰۰۳۱۳ ســواری کوئیک به 
شماره انتظامی ۳۱ ایران ۱۹۷- ص ۵۱ رنگ سفید قرمز مدل ۱۴۰۱ 
متعلق به مســعود امــان الهی بهاروند نام پدر مســتعلی تاریخ تولد 
 ۱۳۵۸/۰۵/۱۵شماره ملی: ۴۰۷۳۰۱۰۷۶۱ شماره شناسنامه ۱۰ که 
طبق نظر کارشــناس رسمی به مبلغ سه میلیارد ریال ارزیابی شده و 
درب عقب ســمت چپ دارای فرورفتگی میباشد و نیاز به صافکاری 
و لیســه کاری دارد موتور و دیفرانســیل ســالم بنظر میرسد. طبق 
گزارش کارشــناس رســمی تا تاریخ  ۱۴۰۳/۰۶/۱۶دارای بیمه نامه 
شــخص ثالث معتبر میباشد . خودرو مزبور از ساعت ۹ الی ۱۲ مورخ 
 ۱۴۰۳/۰۱/۲۵در اداره اجرای اسناد رسمی خرم آباد واقع در خیابان 
۶۰ متری -مدیریت- بلوار شــهید فرشاد شــفیع پور - خیابان ۲۴ 
متری شــهید چمران- خیابان جهان آراء اداره اجرای اسناد رسمی 
خرم آباد از طریق مزایده به فروش میرسد مزایده از مبلغ کارشناسی 
شده شــروع و به بالاترین قیمت پیشــنهادی نقداً فروخته میشد و 
کلیه هزینههای قانونی به عهده برنده مزایده است و نیم عشر و حق 
مزایده نقداً وصول خواهد شد شــرکت در مزایده منوط به پرداخت 
ده درصد قیمت پایه مزایده و در صورت برنده شــدن، پرداخت مابه 
التفاوت ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده خواهد بود برنده مزایده 
مکلف است مابه التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ 
مزایده به حســاب ثبت تودیع نماید در صورتیکه ظرف مهلت مقرر 
مانده فروش را به حســاب سپرده ثبت واریز نکند مبلغ مذکور قابل 
اســترداد نبوده و به حســاب خزانه واریز خواهد شــد پرداخت مابه 
التفــاوت ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده خواهد خودرو مزبور در 
پارکینگ چم انجیر .میباشد ضمنا در صورت وجود خریدار در جلسه 
مزایده بســتانکار پرونده اجرایی نیز در صورتیکه خواستار شرکت در 
مزایده بعنوان خریدار میباشد میبایست نسبت به پرداخت ده درصد 

از مبلغ کارشناسی به حساب سپرده اقدام نماید.

 ملک نیاز اسداللهی

رئیس اداره اجرای اسناد رسمی خرم آباد

آگهی مفقودی
برگ سبز خودروی پژو مدل 1395 به شماره موتور 124K0846137و 
شــماره شاســی NAAN21VE7GK308607 و شماره پلاک 
752س 62ایران 31 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز و کارت ماشین  خودروی سمند  مدل 1392 به شماره موتور 
 NAACN1CM2DF930670 124و شماره شاسیK0319581
و شــماره پلاک 543ق 74ایران 10 مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
برگ ســبز و برگ کمپانی  خودروی تاکســی سیســتم دلیکا  مدل 
2007 به شــماره موتور  4G63S4MDD4579و شــماره شاسی 
LDNL70YH570127729 و شماره پلاک 399ت 55 ایران 19 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

حسام الدین ابرقویی / گروه انرژی
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   افقی :
1 - نقاش اســپانیایی، نقاش اســپانیایی ســبك 

سورئالیسم
2 - نشان افتخار

عهــد  خــاک  ســرخ،  خــاک  ســفالگری،  خــاک   -  3
عتیقتاریك

4 - محل زندان مسعود سعدقسمت، بهره
5 - نمکهاچاشنی غذا

6 - محل نمایش حیواناتیونان قدیم
7 - دشمن سرسختتیم فوتبالی در لیگ ایتالیا
8 - از مصالح ساختمانی، اکسید کلسیمفرزند

9 - اصطلاحــی در شیمینشــانه مفعولــی، علامــت 
مفعول بی واسطه

10 - خودروی روسی
نامــی  معــروف،  ســتاره  پیــدا،  کــم  ســتاره   -  11

پسرانه

عمودی :

1 - مردسنگ انداز
2 - بیمناک

3 - گاز استخربی حس
4 - خوردنقمر زمین، چراغ آسمان

5 - حــس وارونهنوعــی گل خوشــبو، نــام نوعــی 
گل

6 - از مد افتادهماه نو
7 - ســقز فرنگینوعــی زغــال ســنگ، زغال ســنگ 

مرغوب
8 - زباندار بی زبان، گنگوصف نوعی سرو

9 - پهلوانبازی
10 - ریاضی دان سوئیسی

11 - تجــارت، معاملــه و داد و ســتد، مالیخولیــا، 
داد و ستد
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»منشور اخلاقی«
پایبندی به اصول دینی، توجه به واقعیت های عینی، احترام به اســتقلال و 
حاکمیت ملی، پاسداشت ارزشهای انسانی، دفاع از آزادی قلم، انتشار دقیق 
وبدون سانسور اخبار ؛دوری از رانت و فساد، رعایت حقوق شهروندی،  خود 
داری از تهمت و افتراء و فعالیت های رسانه ای بصورت حرفه ای از اهداف 

این رسانه است. 
روزنامه اقتصادى - اجتماعى

روزنامه صبح ایران

 چهارشنبه 15 فروردین ماه  1403 شماره 1507

 صاحب امتیاز و مدیر مسئول: دکترحسن نجف وند
 زیرنظرشورای سردبیری

 دبیر سرویس صفحه اقتصاد: مریم کاظمیان فرد
 دبیر سرویس صفحه سیاسی: آناهیتا جعفری
 دبیر سرویس صفحه گوناگون: بهاره  یوسفی

 دبیر سرویس صفحه جامعه: سعیده کاظمیان فرد
 دبیر سرویس نفت و انرژی: فائزه میردریکوندی

 دبیر اخبار شهرستانها: مرتضی برکاتی

 صفحه آرا: فاطمه مهرابی
 چاپخانه: چاپ کارگر -تلفن : 7 - 66817316

 نشانی دفترتهران:  خیابان جمهوری خیابان دانشگاه - کوچه ماستری فراهانی پلاک 6 طبقه اول
 تلفن تماس: 66973714-66461770-66373678 - داخلی 3

 نشانی دفتر خرم آباد:  خیابان علوی- کوچه شهید شاهرخی- پلاک 9 مجتمع مطبوعاتی
 تلفن خرم آباد: 33405109 ـ 066      نمابر: 33438620ـ066

 تلگرام و  واتساپ : 09027833627

 ایمیل: 
yadegar.emroz@gmail.com

 سایت:
www.yadegaremrooz.ir

www.yadegaremrooz.ir

روزنامه یادگار امروز منتظرارائه  پیشنهادات و نظرات شما می باشد 

yadegar.emroz@gmail.comwww.yadegaremrooz.ir

 ChatGPT حالا می توانید بدون نیاز به اکانت از
استفاده کنید

دسترســی به چت بات هوش 
هر  از   ChatGPT مصنوعی

زمان دیگری آسان تر شد.
در   OpenAI شــرکت 
اطلاعیــه ای اعــلام کرد که 
اســتفاده از چت بــات هوش 
مصنوعــی ChatGPT حالا 
بدون نیاز به حســاب کاربری 
نیز ممکن شــده است. البته 

این تغییر تنها برای دسترســی به ChatGPT رخ داده و همچنان 
 DALL-E برای اســتفاده از دیگر محصولات این شرکت از جمله

۳، به اکانت نیاز دارید.
در پســت وبلاگ OpenAI آمده است که این به روزرسانی به مرور 
در سراســر دنیا اعمال خواهد شد تا ChatGPT در دسترس تمام 
کسانی قرار گیرد که می خواهند از توانمندی های آن استفاده کنند. 
در واقع حالا بدون نیاز به داشــتن حســاب کاربری، افراد راحت تر 

می توانند از قابلیت های این هوش مصنوعی بهره مند شوند.
OpenAI می گوید بــا این تغییر، تدابیر ایمنی اضافه ای در زمینه 
محتوا اعمال می کند و در دامنه گســترده تری از موضوعات جلوی 
درخواست های نامناســب را می گیرد. بااین حال، جزئیات بیشتری 

درباره این موضوعات ارائه نشده است.
امــکان انصراف از برنامه گــردآوری اطلاعات بــرای آموزش مدل 
هوش مصنوعی نیز همچنان حتی برای کاربرانی که بدون اکانت از 

ChatGPT استفاده می کنند، در دسترس خواهد بود.
از زمان عرضه عمومی ChatGPT، کاربران برای اســتفاده از این 
چت بــات هوش مصنوعی به اکانت نیاز داشــتند. در ابتدا ســاخت 
اکانت نیازمند ارائه یک شــماره تلفن بود، اما بعداً استفاده از آن با 

ایمیل نیز ممکن شد. 
حالا حتی دیگر نیازی به ایمیل و ساخت اکانت نیز برای استفاده از 

این ابزار قدرتمند وجود ندارد.
OpenAI می گوید کــه ChatGPT بیش از ۱۰۰ میلیون کاربر 
در ۱۸۵ کشــور دنیا دارد که هر هفته از این ابزار استفاده می کنند. 
طبــق داده هــای SimilarWeb، چت بــات ChatGPT با ۱.۶ 
میلیارد بازدیدکننــده در ماه فوریه همچنان پربازدیدترین چت بات 
هوش مصنوعی دنیا اســت؛ هرچند جمینای گوگل هم در مســیر 

رشد قرار دارد. 
البته نقطه اوج ChatGPT به ماه مه ۲۰۲۳ برمی گردد؛ زمانی که 
تعداد بازدید های آن به ۱.۸ میلیارد رســیده بود.OpenAI اخیراً 
 Voice Engine از محصول هوش مصنوعی جدیدی موســوم به
نیز رونمایی کرده است که می تواند با دریافت تنها ۱۵ ثانیه صدا از 

فردی، هر متنی را با صدای او بخواند.

بافی و کپوبافی در دزفول  اســتاد حصیر 
دربــاره چالش های تهیه مــواد اولیه این 
صنایع دســتی در مرکز آن که به عنوان 
شــهر جهانی ثبت شده است، گفت: تهیه 
مواد اولیه کپوبافی از ســایر شهرها باعث 
۵۰ درصد  نهایی حدودا  قیمت  که  می شود 

افزایش یابد.

 مریم تختایی پور )استاد حصیر بافی و کپوبافی( 
متولد ســال ۵۱ از روســتای رزگه از شهرستان 
دزفول استان خوزستان است. ۸ نشان ملی دارد 
و ۲ بار هم هنرمند برتر شده است. حداقل در ۵۰ 
نمایشگاه هم شــرکت کرده و درخصوص حصیر 
بافی می گوید: حصیر بافی یکی از هنرهای قدیم 
دزفول اســت که از نخل خرما درست می شود و 
مواد درون آن از علف هرزی به نام کرتک اســت. 
باترکیــب این مواد اولیه، ظــروف حصیری از جا 
برنجی و ســطل و جا میوه ای گرفته تا ســاعت و 

حتا سفره هفت سین درست می کنیم. 
او ادامه داد: سایزها و انواع ظروف حصیری خیلی 
متنوع ومتفاوت اســت وهمین امر سبب می شود 
بتوانیم محصولات مختلفی برای فروش داشــته 
باشــیم که هزینه های زندگی را پوشش می دهد. 

بازار کپو بافی خوب است. 
به گفتــه تختایــی پور، بــا وجود بــازار خوب 
برای فروش ظــروف حصیــری و کپوبافی ها اما 
چالش هایی در این حــوزه نیز وجود دارد چراکه 
تامیــن مواد اولیه بامشــکل روبه روســت. مواد 
اولیــه ای کــه در دزفول وجــود دارد کفاف نیاز 
حصیربافان و کپــو بافان را نمی دهد چراکه فقط 
۵ هزار کپوباف در دزفول فعال هستند که تامین 

مواد اولیه برای آن ها کار دشواری است. 
تهیه نخل خرما برای این کار باید از بخش زینتی 
باشــد تا کپورهای با کیفیت تولید شود از این رو 
مواد اولیه از بوشــهر، برازجان و بندرعباس وارد 
می شــود که در نهایت بر قیمت تمام شده تاثیر 

می گذارد. 
او خاطرنشــان کــرد: حــدود ۵۰ درصد قیمت 
محصول تولید شــده به دلیل تامیــن مواد اولیه 
از خارج از دزفول افزایــش پیدا می کند اما بازار 
کپو نسبتا خوب است چراکه ظروف خیلی بزرگ 
نیســتند تا قیمت خیلی زیاد شــود. برای مثال 
قیمــت بزرگترین ظرف کپو در حــدود ۳۰۰ و 
۴۰۰ هزار تومان اســت و بازار کشــش فروش با 
ایــن قیمت را دارد. البته کپوهای بســیار ظریف 
باف هم داریم که ممکن است با قیمت های ۳ و ۴ 
میلیون به فروش برسند اما قالب کارهای بازار با 

قیمت های مناسب به فروش می رسند. 
استاد حصیر بافی و کپوبافی گفت: رشته کپوبافی 
در دفــزول به گونه ایســت که عمــوم افراد در 
خانه های خود مشــغول تولید آن هستند. من به 
عنوان تولید کننده اصلی باید درصدد تامین مواد 
اولیه برآیم و سفارش ها را ثبت کنم و برای تولید 
این امکانــات را در اختیار تولیدکنندگان خانگی 
قــرار دهم. با توجه به آنکه دزفول شــهر جهانی 
کپوبافی است تقریبا می توان گفت در هر خانه ای 

کپوبافی انجام می شود. 
عموما هم توســط خانم ها تولید می شــود که در 
کنار انجام کارهای خانگی کپو نیز می بافند. کپو 
بافی نسل به نسل در میان مردمان دزفول منتقل 
شــده و تا امروز ادامه یافته. من نیز از مادرم یاد 

گرفتم و مــادرم هم از مادربزرگ خود یاد گرفته 
بود. 

او درخصوص نوآوری هایی که در کپوبافی شاهد 
هســتیم، گفت: طراحی ظروفی که متشــکل از 
چوب خراطی شــده و کپو است، تلفیق مدل های 
مختلف و درست کردن اشکال مختلف کاربردی 
امــروزی از جملــه خلاقیت هایی اســت که در 
کپوبافی شــاهد هستیم. حتا در طرح ها و رنگ ها 
نیز خلاقیت داشتیم. در گذشــته بیشتر ظروف 
کپو بافــی دایره ای شــکل بودند حتــا در زبان 
بختیاری به سر کپو معروف است چراکه کپو گرد 
بود. درواقع کپو ظرفی برای نگهداری مایه خمیر 
بود و چونه هــا در این ظروف نگهداری می کردند 
تا مانع خشــک شدن خمیر شــوند. سینی های 
بزرگ کپو نیز باری پخت نان اســتفاده می شــد. 
اما امروز اشــکال مربع، لوزی، بیضی و… را نیز 

شاهد هستیم. 
تختایی پور همچنیــن در خصوص طرح هایی که 
در کپوبافی شاهد هستیم، گفت: لوزی ها نشان از 
آجــر کاری دزفول دارند و رنگ ها نیز بر گرفته از 
آداب و رسوم ما هستند. البته این روزها با توجه 
به نیاز و ســلیقه مشــتری رنگ ها و طرح ها قابل 

تغییر است. 
اما درحال حاضر حصیر ســبز و سفید-کرم رنگ 
طبیعی به حســاب می آید و برای سایر حصیرها 
که قهوه ای یــا رنگ های دیگر هســتند از رنگ 
اســتفاده می کنیم. اگر از رنگ طبیعی اســتفاده 
کنیم قیمت بیشــتر می شــود از این رو عموما از 

رنگ شیمیایی استفاده می کنیم. 
بــه گفته او، ثبت جهانی دزفول به عنوان شــهر 
جهانی کپوبافی در فروش این صنایع دســتی و 
شناسانده شدن آن در عرصه های بین المللی تاثیر 
گذار بوده و شــاید بتوان گفت تاثیر آن درحدود 
۱۰ درصد بوده اما نیاز اســت تا راه های صادرات 
هموار شود تا تولید کنندگان بتوانند آثار خود را 

به سایر کشورها ارسال کنند.

میراث فرهنگی

به حال شهر خرم آباد گریه ام گرفت

بنده افتخارآن را داشتم که در دهه 60 در لشکر  
84 خرم آباد خدمت ســربازی داشته باشم و با 
این شــهر زیبا و مردم خونگــرم ومهمان نواز و 
با فرهنگ و آداب وســنن آنها آشنایی دارم .در 
نوروز1403 سعادتی شد و فرصتی پیش آمد که 
چند روزی  در این شــهر باشم و از جاذبه های خدادادی و مفاخر 
باستانی ودیدنی آین شــهر بازدید کنم . خرم آباد از لحاظ وسعت 
شــهری ، چند برابر شده بود و قســمت های زیادی اززمین های 
کشاورزی آن ،به منزل مسکونی تبدیل شده بودند  لذا ضمن تقدیر 
و تشکر از تلاش های مدیران شهری و استانی بابت زحمات ،اما  به 
عنوان یک مهمان و خبرنگار نقد هایی برعملکرد مدیران شــهری 

این شهرستان دارم .
امیدوارم رنجیده خاطرنشــوند و به فکر چاره اندیشــی باشند چرا 
که قصد ما تلنگری بر عملکرد مســوولین شهری و خدمت صادقانه 
به مردم اســت .بــه دلیل علاقه و تعلق خاطری که به شــهر خرم 
آباد داشــته و دارم و همچنین به اقتضای شــغلم ، رصد می کردم 
برنامه ها و شــعارهای اعضای شورا شهر و شهردار را که  شعار های 
رنگارنگ در خصوص نهضت آســفالت رســانی در رسانه ها سر می 
دادند ولی در عمل این طورنیست و خیابان و کوچه ای در خرم آباد 
نمی بینی که به فاصله 10متر چاله نداشته باشد  و این مدیران  به 
جای آماده سازی شهر برای ایام عید نوروز ، آسفالت ریزی وترمیم 
خیابان های شــهررا فراموش و به نوعــی تعطیل کردند.چاله های 
شــهر ، پارک ها و فضای سبز،نظافت شــهری ،رنگ آمیزی والمان 
های شهری با مسافران وتوریست ها سخن می گویند .بارش باران 
درخرم آباد خیلی ازضعف های مهندسی شهری را نمایان می کند .

جمع شــدن آب در سطح خیابان ها ، ورود گل ولای و سنگ ریزه 
درســطح تمام خیابان ها ،نبود مهندسی درست ترافیک ،وجود پل 
ها با ارتفاع پایین بررودخانه داخل شــهر که تهدید جدی هستند 
برای ســیلاب و بارش و......و عدم توجه به شهر سازی مدرن باعث 
شــده  که به حال مردم این شــهر و وضعیت شــهری خرم آباد و 
ایــن که  هر آنچه در ذهن بــرای خرم آباد تصور می کردم و وجود 
نداشت ،گریه ام بگیرد.آقای شهردار و اعضای بخواب رفته پارلمان 
شهری  ، کار رسانه ، اطلاع رسانی و روشنگری است نه بهره برداری 
.  اطلاع رســانی از چرایی و چگونگی به قدرت رســیدن مدیران و 
مبارزه با فســاد و معضلات و مشکلات ناشی از ضعف مدیریت ها  و 
مصیبت های مردم  و جلو گیری از برنامه های خواص بی خاصیت 
، سالوسان و چاپلوســان فرصت طلب و جوانه های بی ریشه است 
.در حالت کلی و بدون اشاره به شخص و مصداق خاصی و با عرض 
ادب و ارادت خدمت این دو بزرگوار ) شهردارفراموش کار  و شورای 
خواب آلود( ترمیم آسفالت خیابان ها و کوچه پس کوچه ها،مبلمان 
و مهندســی شــهری  شــما را صدا می زنند و به ضرس قاطع می 
گویم  آســفالت بیش از70 در صــد ازخیابانها و9۰ در صد ازکوچه 
ها داغون ونیازبه بهســازی دارند .از شعارهای رنگارنگ پرهیز کنید 
و خرم آباد را با همه زیبایی هایش بســازید که نیازمند توجه  ویژه 

مدیران است .

یادداشت

آبشار قره سو، پربازدیدترین
 جاذبه  طبیعی کلات نادری 

اگر تا به حــال به منطقه کلات نادری در فاصلــه ۱۵۰ کیلومتری از 
شــهر مشهد سفر کرده باشــید، حتماً نام آبشــار قره سو به گوشتان 
خورده است. این آبشــار، یکی از زیباترین و پربازدیدترین جاذبه های 
طبیعــی منطقه، واقع در روســتای قره ســو در نزدیکی کلات نادری 
اســت. گردشــگران می توانند با بازدید از این آبشــار در فصل بهار و 
تابستان، علاوه بر لذت بردن از مناظر طبیعی و آبشارهای خروشان، از 

جاذبه های تاریخی و طبیعی اطراف این آبشار نیز، بازدید کنند.
روســتای قره ســو، به دلیل برخــورداری از انواع آبشــارها، دره ها و 
جاذبه هــای طبیعی، به یکی از زیباترین و معروف ترین مناطق ییلاقی 
استان خراسان رضوی تبدیل شــده است. آبشار قره سو، واقع در این 

روستا نیز، یکی از چهار آبشار معروف این استان محسوب می شود.
بر روی دیواره های دره قره ســو، نردبان های فلزی برای تسهیل رفت و 
آمد گردشگران بین آبشارها نصب شده است. این دره حدود ۸ آبشار با 
ارتفاع های متنوع داشته، که حداکثر ارتفاع آن به ۸ متر می رسد. یکی 
از زیبایی های خیره کننده آبشار قره سو، عبور از میان دره های تنگ و 

پیچ  در پیچ برای رسیدن به سرچشمه این آبشارهاست.
واژه قره ســو به معنای »آب سیاه« است؛ زیرا سنگ های کف رودخانه 
سیاه و تیره بوده و زمانی که آب آبشار قره سو روی این سنگ ها جاری 

شود، آب به رنگ سیاه دیده می شود.
وجود درختان مختلف میوه  در مســیر روستا و اطراف آن جلوه زیبایی 
به این منطقه می دهد. بومیان منطقه می گویند که در زمان نادرشــاه 
افشار، زنان این روستا نان محلی دلچسبی درست می کردند و با زنجیره 

انسانی نان ها را به کلات می رساندند تا به دست نادرشاه افشار برسد.

ë جاهای دیدنی اطراف آبشار قره سو
علاوه بر جاذبه های طبیعی و طبیعت چشم نواز و خیره کننده آبشار قره 
ســو، گردشگران می توانند از جاذبه های طبیعی، تاریخی و گردشگری 
اطراف این منطقه نیز، بازدیــد کرده و لذت ببرند. در ادامه به معرفی 
مهم ترین جاهای دیدنی منطقه کلات نادری در نزدیکی آبشار قره سو 

می پردازیم:

ë قصر خورشید
قصر خورشــید، یکی زیباترین کاخ های ایران است که در سال ۱۱۰۸ 
خورشــیدی، به دستور نادرشاه افشــار در اوایل سلطنت وی به هدف 
ایجاد آرامگاهی برای وی ساخته شد و بعدها با مرگ او نیمه کاره باقی 
ماند. این کاخ از سه طبقه در معماری بی نظیری بنا شده است. پس از 
مرگ نادرشاه افشار تا مدت ها این کاخ متروکه بود، اما دوباره در دوره 

قاجار مجددا برای سکونت شاهان مورد استفاده قرار گرفت.
طبقه پایین این کاخ محل نگهداری خزانه نادرشــاه افشار بوده است. 
طبقه اول عمارت روی چهار ردیف پلکان هرمی شــکل بنا شده و در 
طبقه دوم می توانید تالاری بزرگ با تزییناتی از جنس طلا را به سبک 
معماری صفوی مشاهده کنید. طبقه سوم عمارت خورشید، به عنوان 
مهم ترین بخش آن، با ۶۶ نیم ستون سنگی به شکل استوانه ای ساخته 

شده است.

ë مسجد کبود گنبد
این مســجد با معماری متعلق به دوران ســلجوقیان متشکل از چهار 
ایوان و گنبدی دوپوشه و نیلگون ساخته شده است. در اطراف مسجد 
می توانید کتیبه های قدیمی بســیاری را با خط نســتعلیق مربوط به 
دوران قاجار بیابید که از جاذبه های تاریخی این بنای قدیمی محسوب 

می شوند.
با توجه به قدمت مســجد کبود گنبد، این ســبک از معماری بســیار 
بی نظیر است. صحن مسجد مستطیل شکل بوده و ۱۹ متر عرض و ۲۷ 
متر طول دارد. این مسجد از ظاهری کاملًا ساده و بی آلایش برخوردار 

بوده و برای تزیین آن از نقوش اسلیمی استفاده شده است.

ë حمام نادری
یکی دیگر از جاذبه های تاریخی معروف در نزدیکی آبشــار قره ســو، 
حمام نادری بوده، که مشــخصاً در زمان ســلطنت نادرشاه افشار در 
شــهر کلات ساخته شده اســت. این حمام به نیت طهارت و پاکیزگی 
عبادت کنندگان در گذشته های دور، در نزدیکی مسجد کبود گنبد بنا 
شــده و دارای حمام، ســردخانه، گرم خانه و خزانه است و در حقیقت 
جزئی از مجموعه مســجد کبود گنبد به حســاب می آید.آب انبار این 
حمــام که آب مورد نیاز برای شستشــو را تأمین می کرد در قســمت 
شــمالی مسجد واقع شــده و آب این آب انبار توسط آبشار قره سو در 

نزدیکی کلات، پس از عبور از باغ قصر خورشید تأمین می شد.

سیری در ایران

یــک آزمایش جدیــد CSI در فضا نشــان 
داده اســت که چگونه علم پزشکی قانونی را 
می توان در فضا با شــبیه سازی پاشش خون 
در ریزگرانــش به کار برد. تیــم تحقیقاتی از 
دانشــگاه استافوردشایر و دانشگاه هال همراه 
با یک محقق واقعی آمریکایی CSI که برای 
دکترای خــود تحصیل می کند، به بررســی 
چالش های منحصر به فــرد تجزیه و تحلیل 
الگو هــای لکه هــای خون در یــک فضاپیما 

پرداختند.
این آزمایش هــا روی یک بوئینــگ ۷۲۷ با 
جاذبــه صفر اصلاح شــده انجام شــد و افراد 
بزرگی مانند استیون هاوکینگ، کیت آپتون 
و مارتا استوارت در این فضاپیمای اصلاح شده 
کــه Vomit Comet نام داشــت، حضور 
داشتند.در این آزمایش از مخلوط ۴۰ درصد 
گلیســیرین و ۶۰ درصد رنگ خوراکی برای 

شبیه سازی چگالی و ویسکوزیته نسبی خون 
انسان اســتفاده شد و ســپس قطرات خون 
از یک ســرنگ هیدرولیک به ســمت هدف 
در دوره های گرانش کــم بین ۰.۰۰ و ۰.۰۵ 
گرم به ســمت هــدف رانده شــدند. از روی 
این لکه های خــون، محققان زاویه برخورد را 

بازسازی کردند.این مطالعه نشان داد که خون 
در فضا بیشــتر به سطوح می چسبد و قطرات 
خون دارای اشــکال و اندازه هایی هستند که 
در زمین منعکس نمی شوند. پرفسور گراهام 
ویلیامز یکــی از مؤلفان این مطالعه می گوید: 
علــی رغم عدم وجود تأثیر گرانش، کشــش 
ســطحی و انســجام قطرات خــون تقویت 
می شــود.این بدان معناست که خون در فضا 
تمایل بیشــتری به چسبیدن به سطوح دارد 
و این یعنی قطرات خون به شــکل کندتری 
پراکنده می شــود و اندازه هایی دارد که روی 
زمین منعکس نمی شــوند.این اولین مطالعه 
در مورد رفتار خون در طول پرواز آزاد است. 
نویسندگان می گویند که نیاز به تکنیک های 
قابل اعتماد علم پزشکی قانونی با تکنولوژی 
به ســرعت در حال توسعه اهمیت فزاینده ای 

پیدا خواهد کرد.

کتاب »تصویری دربند« نوشته مونس عبدی 
زاده اواخر سال ۱۴۰۲ توسط انتشارات شهید 
کاظمی منتشــر و راهی بازار نشــر شد. این 
کتاب دربرگیرنده خاطــرات جاویداثر کاظم 

اخوان عکاس خبرنگار جنگ است.
کاظم اخوان عکاس متولد ۱۳۳۸ از مشــهد 
مقدس بود که از روزهای آغاز جنگ تحمیلی 
با شــهید مصطفی چمران و گروه جنگ های 
نامنظم علاوه بر عکاســی، همکاری داشته و 
پس از شهادت دکتر چمران، برای خبرگزاری 

ایرنا عکاسی کرده است. 
وی ۱۳ تیر ســال ۱۳۶۱ به همراه جاویدالاثر 
احمد متوســلیان و دو کارمند سفارت ایران، 
توسط فالانژهای مســیحی لبنانی در شمال 
بیروت بازداشت شــده و از سرنوشت اخوان 

تاکنون هیچ خبری در دسترس نیست.
کاظــم ته تغاری خانــواده اخــوان، در گروه 
دوســتان نقش مرکــزی و رهبری داشــت. 
دوســتانی که تا آغاز زمزمه هــای انقلاب در 
مشهد همپای همدیگر بودند. نقطه برجسته 
زندگی او، آشنایی با ستاد جنگ های نامنظم 

و دکتر چمران بود. 
به گفته دوستان و همرزمان، این دیدار تا آنجا 

پیش رفت که ابتدا کاظــم به عنوان رزمنده 
و در ادامه به عنوان همه کاره ســتاد؛ هر جا 
دکتر چمران بود، کاظم هم حضور داشت. گل 
خاطرات کاظم مربوط می شود به آشنایی وی 
با دوربین عکاســی، آن هم به درخواست پدر 
معنوی اش یعنی دکتر چمران. به گونه ای که 
در یک دستش اســلحه و در دست دیگرش 

دوربین عکاسی بود.
 اغلب تصاویر زیبایــی که از دکتر چمران به 
یادگار مانده اســت توســط دوربین عکاسی 
اهدایی ایشــان به کاظم ضبط و ثبت شــده 
است. با شهادت دکتر چمران و انحلال ستاد 
جنگ های نامنظم، دامنه فعالیت کاظم تغییر 
شــکل می یابد. اما دوربین عکاسی همچنان 
نقش اول خاطرات او را در سال های ۵۹، ۶۰ 

و ۶۱ بازی می کند.
زندگــی کاظــم بعــد از اتمــام عملیــات 
بیت المقدس با ســردار حاج احمد متوسلیان 
گره می خــورد. زندگی جدید او بــا اعزام به 
ســوریه لبنان رنگ و بوی دیگری می گیرد. 
او علیرغم توصیه دوستان و فرماندهان ستاد 
جنگ هــای نامنظم، داوطلبانــه به مأموریت 

برون مرزی می رود. 

با اســارت کاظم، حاج احمد متوسلیان، تقی 
رســتگارمقدم و سید محســن موسوی که با 
دیپلمات شــناخته می شــوند،  عنوان چهار 
خاطــرات او رنــگ و بوی انتظــار می گیرد. 
انتظاری کشــنده. انتظاری کــه خانواده هر 
چهار دیپلمات را از این نهاد سیاســی به نهاد 
دیگر سیاسی می کشــاند. انتظاری که تا هم 

اکنون نیز ادامه دارد. 
قابل ذکر اســت که در طی این مدت یعنی از 
سال اســارت تا امروز، شایعاتی مبنی بر زنده 
بودن یا شهید شدن این چهار دیپلمات ذکر 
شده اســت که در این کتاب ســعی شده از 

اخبار موثق استفاده شود.

خونریزی و رفتار خون در فضا چگونه خواهد بود؟

تصویری دربند؛

ماجرای مواجهه کاظم اخوان و احمد متوسلیان با فالانژها

دریچه علم

پاتوق کتاب

دنیای فناوری

حصیر بافی یکی از هنرهای قدیم دزفول است

تامین مواد اولیه؛ چالش کپوبافان
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